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ISPANIJOJE KRAUJAS TE­

BESILIEJA. GENEROLAS 
KLEBER TARPTAUTINĖS

KARIUOMENĖS VADAS
Atėjusios Ispanijos vyriau­

sybės pagalbon dvi tarptauti­
nėj kariuomenės kolumnos 
daug prisidėjo prie nugalėjimo 
užpuolikų Madrido apielinkė- 
se. Bendrai, vyriausybės pozi­
cijos sustiprėjo, nors begalės 
žmonių gyvybių kasdien krin­
ta abejose pusėse.

Tarptautinės kariuomenės 
pulkais vadovauja generolas E 
milio Kleber. Jis yra gimęs 
Austrijoje, Vienoje mokęsis 
medicinos mokslo. Vėliau gy­
veno šiaurinėje Amerikoje, su 
kurios kariuomene buvo nuvy­
kę^ Sibiran rusų revoliucijos 
metu. Ten jis paprastu karei­
viu įstojo Sovietų kariuome­
nėn, o 1923 m. vėl išvyko A- 
merikon. Priėmė Kanados pi­
lietybę. Važinėjo Kinijon, kur 
generolo laipsniu vadovavo Ki 
nijos kariuomenei, kovojančiai 
nu japonais. Dabar iš Kanados 
atvyko Ispanijon ir vadovau­
ja iš įvairių tautų žmonių su-
■¡dariusiai tarptautinei kariu­
omenei, kuri gina Ispanijos 
Respubliką nuo sukilėlių. Kle­
ber puikiai kalba anglų, rusių 
vokiečių ir dalinai ispanų kal­
ba.

SUŠAUDĖ LARGO CABALLE­
RO SŪNŲ

Segovijoje lapkričio 27 d. 
i. m. klerikal - fašistiniai su­
kilėliai sušaudė p r e m j e ro 
Largo Caballero sūnų — Fran­
cisco Largo Calvo, kuris visiš­
kai nesikišo politikon.

Šią neteisybę maištininkai 
papildė del to, kad legalė Ispa­
nijos vyriausybė teismo nuta­
rimu sušaudė falangistų orga­
nizatorių, liūdnos atminties di­
ktatoriaus Primo .de Rivera 
sūnų.

SSSR. KARINGUMAS
Maskvoje vykstančiame pa- 

nsovietų kongrese Stalinas, 
Vorošilovas ir visa eilė dele - 
gatų pasakė karštas kalbas, 
kuriose pareiškė, kad tūkstan­
čiai Sovietų orlaivių, tankų, ka- 
nuolių ir pulkų gali lengvai 
atlaikyt bi kokių priešų atakas. 
Sibiro delegatas Krutoff parei 
škė, kad Sovietų kaimiečiai ro­
do didelį patriotizmą ir patys 
areštuoja Sovietų pusėn atei­
nančius japonų šnipus. Kapi­
tonas Kazahov atvedė kongre- 
san 200 artileristų ir pasakė 
įspūdingą kalbą) delegatams, 
demonstruodamas Sovietų ka­
rinių jėgų stiprumą.

NAUJU METU SUTIKIMAS
„Argentinos Lietuvių Balso” rengiamas įvyks „Jose Verdi” 
teatre, Almirante Brown 736, La Boca, Bs. Aires gruodžio 
31 d. Ruošiama labai įdomi programa, specialiai Naujų Metų 
sutikimui pritaikyta. Bus įvairu, jauku ir linksma, del to pra­
šome visus ruoštis išanksto, kad bendrai susirinkę galėtume 
visi drauge atsisveikinti su senais metais ir sutikti naujuosius.

MAGNATAS ZAHAROFF - ZAKARJOŠIUS BUVO LIETUVIS?
MIRĘS VYRIAUSIAS GILTINĖS KOMENDANTAS BUVO GIMĘS LIETUVOJ

Monaco sostinėje, Montecar 
lo, 27.XI.36 širdies liga pasi­
mirė Basil Zaharoff, 87 metų 
amžiaus.

Jis buvo turtingiausias žmo­
gus visame pasaulyje, savo 
milijardus padaręs iš žmonių 
žudymui gamintos amunicijos 
įvairiose valstybėse. Jis leido 
daugybę laikraščių, kiršinda­
mas valstybę prieš valstybę. 
Turėjo daugybę bankų, anglių 
ir aukso kasyklų bei petróleo 
šaltinių. Gorsioji Montecar- 
lo ruletė taipgi jam priklau­
sė, nes pats tos šalies kara­
liukas jo kišeniuje sėdėdavo. 
Prancūzijos ir Anglijos- val­

džios jį apdovanojo garbės or­
denáis. Jis buvo parašęs 50 to­
mų savo biografijos, bet pas­
kui sudegino. Niekas tikrai 
nežino kur jis gimęs: Graiki­
joj, Turkijoj ar Rusijoj. Gil­
tinės komendanto karjerą jis 
pradėjo per susipažinimą su 
viena ispanų princese , per ku­
rią gavo pirmą amunicijos už­
sakymą 125.000.000 pesetų 
sumai.

Plačiausia Buenos Aires skai 
tomas dienraštis “El Mundo” 
28.XI.36 rašo ,kad Basil Za- 
haroff-Zakarjošius yra gimęs 
Lietuvos teritorijoje, Ukmergė­
je (Vilkomir, Lituania).

Vyriausias giltinės komen­
dantas paliko 1,000 milijonų 
frankų vien ispaniškoms Bor- 
bonų giminės princesėms.

“Misteriškas Europos žmogus” 
garsiausias laivų statybos ir a- 
municijos gamybos karalius, 
Zaharoff - Ziakarjošius nusi­
nešė amžinastin daugybę sek­
retų apie jo ruoštas tautų sker 
dynes. Tuom tarpu taipgi nėra 
išaiškinta, ar jis tikrai paeina 
ife Lietuvojs; nors Zaharovų^ 
ir Zakarjošių Lietuvoje yra ne 
tik prie Ukmergės, bet taipgi 
Kalvarijos apielinkėje. Kalva­
rijoje, “Iškalnoj” gatvėj, dar 
prieš karą mirė senelis Zakar- 
jošius, kurio giminaitis plačia­
me pasaulyje vandravojo.|..

BALTIJOS KONFERENCIJA
United praneša iš Kauno, 

kad Lietuvos vyriausybė šau­
kia Baltijos valstybių u. r. mi- 
nisterių konferenciją, kuri į- 
vyks Rygoje tarp 9 ir 11 šio 
gruodžio mėnesio.

Kadangi Latvija turi vietą
Tautų Sąjungos taryboje, tat 
Lietuva ir Estija ieškos bend­
ros su Latvija kalbos.

PLEČIA ORO SUSISIEKIMĄ
Kaune laukiama Sovietų 

lėktuvų bendrovės “Aeroflot” 
atstovo Arnaldovo, kuris nori 
tartis su mūsų vyriausybe dėl 
tiesioginio susisiekimo lėktų 
vais Kaunas — Maskva ir Le­
ningradas — Klaipėda—Kau­
nas.

—Antanas Žmuidzinavičius, 
žymus Lietuvos dailininkas ir 
visuomenėj veikėjas, 31.X.36 
Kaune minėjo savo 60 metų 
amžiaus ir 35 metų tapybos
darbo jubilėjų.

— Kaune spalių 28 d., 1936 
m. širdies liga staiga mirė pul­
kininkas Aleksandras Svylas, 
43 m. amžiaus.

—- Lietuvos mokytojų sąjun­
ga turi 2,500 narių.

— Pansovietų kongresas 
Maskvoje 1.XII.361 patvirtino 
naują konstituciją. Teisingumo 
komisaras N. Krilenko pareiš­
kė, kad Sovietų sistema buvo, 
yra ir bus “revoliucinės dikta­
tūros formos”.
STAMBŪS PAKEITIMAI TEI 

SINGUMO SRITYJE
Teko patirti, kad valstybės 

kontrolierium, inž. G. šake- 
nio vieton, kuris yra išrinktas 
teisingumo m-jos gen. sekr. pa 
skirtas Drevinskas. Drevinsko 
vieton minimas apeliac. rūmų 
prokuroras Arminas. Apeliac. 
rūmų prokuroru būsiąs Kauno 
apyg. teismo prokuroras Bra­
žinskas.

Į prok. Bražinsko vietą bū­
tų atkeltas Šiaulių apyg, tei­
smo prok. Piliponis.
PALEISTI AUGŪNAS IR VA­

SILIAUSKAS 
Šiomis dienomis iš kalėjimo 

paleisti buv. Klaipėdos pašto 
viršininkas Augūnas ir buv. 
Kauno centraliniųį pašto ka­

sininkas Vasiliauskas. Pirma­
sis bus policijos priežiūroj, o 
antrasis už 100.000 litų užsta­
tą. Jie paleisti ryšium su tuo, 
kad Vyr. Tribunolas jau antrą 
kartą kasavo pašto ženklų by­
lą, kurią dlabaT Apeliaciniai 

Rūmai turės persvarstyti iš 
naujo.

LINKSMĄ ŠOKIU VAKARĄ
rengia šį šeštadienį, Gruodžio ■ Diciembre 5 d., 1936 m. len­
kų draugija “Polonia Libre” nuosavame salione, calle Cordo­
ba 3451, Buenos Aires mieste. Pradžia 9 v. v. ir tęsis iki 4 v. 
r. Įžanga vyrams $ 1.—, ponioms ir panelėms veltui. Taipgi 
bus įvairumų. Visus atsilankyti kviečia rengėjai, prašydami 
nesivėluoti, kad pamatyt programą ir bendari pasilinksminti.

LAI GYVUOJA DEMOKRA­
TIJA — ŠAUKĖ ARGENTI- 
NIEČIAI, APMESDAMI GĖ­

LĖMIS U. S. A. PREZIDENTĄ
Bent milijonas Buenos Ai­

res gyventojų! 30.XI.36 svei­
kino U. S. A. prezidentą Fran­
kliną Ruzveltą. Florida, Ave­
nida Alvear ir kitos gatvės, 
kuriomis U. S. A. prezidentas 
važiavo, buvo papuoštos, gar­
bės sargybomis apstatytos, bet 
entuzi|astiškos minioj veržėsi 

prie pat auto, kuriame važia­
vo Ruzveltas ir Argentinos pre 
zidentas Dr. A. P. Justo ir me­
sdami gėlėmis šaukė, lai gyvu­
oja demokratija.

Ruzveltą atvykimas sustip­
rino visos Pietų Amerikos de­
mokratiją.

Gruodžio 1 d. Ruzveltas ati­
darė panamerikos taikos kon- 
ferėnciją, kuri vyksta Argen­
tinos parlamento rūmuose.

IŠVYKO RŪZVELTAS
U. S. A. prezidentas Frank­

linas D. Ruzveltas, atidaryda­
mas Panamerikos taikos kon­
ferenciją pereiškė, kad demo­
kratiška sistema yra teisingia­
usia valdymo forma. Jis taipgi, 
pažymėjo Dr. Carlos Saavedra 
Lamas nuopelnus pasaulinei 
taikai ir išreiškė noro, kad 
Argentinos prezidentas su po­
nia aplankytų Šiaur. Ameriką.

Rūzveltas sveikino argenti- 
niečius visos U. S. A. tautos 
vardu, reiškia ir milijono ten 
gyvenančių mūs brolių vardu.

Gruodžio 2 d. Rūzveltas iš 
Argentinos išvyko atgal Šiauri- 
nėn Amerikon, čia sustiprinęs 
demokjratijosl ir taikos idėją.

Pastebėtina, kad šarvuočiu- 
je “Indianapolis”, kuriame pla 
ūkia Rūzveltas ,yra trys juri­
ninkai lietuviai.

ARGENTINA MOKA 
SKOLAS

Argentinos finansų minis­
terija savo dekretu iš lapkri­
čio 27 d. š. m. išmokėjo reika­
lingą saldo 35 820.500 dole­
rių, nuo 1925 metuose užtrau­
ktos paskolos 45,000.000 dole­
rių. Taipgi sumoka 3,157.- 
312.50 dolerių komisijų ir pa- 
-skolos gavimo išlaidų, kas su­
daro 9.645.000 pesų, skaitant 
po 15 pesų svarą sterlingų. Ši 
paskola atmokama New Yorko 
bankininkams J. P. Morgan ir 
Co.

Finansų ministerijos komu­
nikatas pabrėžia, kad žymiai 
pagerėjus Argentinos ekono­
minei padėčiai) yra galimybė 
išpildyti kompromisus.
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2 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

ŽODIS LIETUVIU CENTRO KLAUSIMU, 
NAUJOKAMS APIE JĮ PRABILUS
Neseniai pasirodęs vienas lietuviškas laikraštis momen­

taliai patarė draugijai „Lietuva” prisidėti prie Lietuvių 
Centro. Tatai perskaičius teko tik karčiai nusišypsoti, ir 
štai del ko:

Lietuvių Centras kaip tik ir gimė d-jos „Lietuva” pas­
togėje, jos žmonių ir jos spaudos organo „Argentinos Lie­
tuvių Balso” iniciatyva jis tapo įkurtas. Ji savo užpirktus že­
mės sklypus pervedė Lietuvių Centrui ir nuo pat jo susikūri­
mo yra jo narė. Visi Lietuvių Centro protokolai ir balansai 
yra skelbti „Argentinos Lietuvių Balse”. Lietuvių Centras 
yra visų Argentinos lietuvių centras, savomis pastangomis 
sukurtas, kurio viešą ir kilnų darbą nepavyko užmušti jo­
kiems sektantams nei provokacijomis, nei jo kūrėjų šmei­
žimu, nei 300.000 vėjais sektantų ičmėtytų Lietuvos pašalpi- 
nių litų. O Lietuvių Centras nei vieną centą pašalpų negavo, 
— vien Argentinos lietuvių pastangomis sukūrė vienintelę 
visuomenišką lietuvių nuosavybę Argentinos sostinėje ir su 
didžiausiu pasirįžimu tęsia Daktaro Jono Basanavičiaus 
vardo rūmų statybą, tuom tarpu baigiant provizorines pa­
talpas.

Kitas naujas laikraštis — Lietuvos valstybinėmis lėšo­
mis leidžiamas — Argentinos Lietuvių Centrą bando pava­
dinti vien „centreliu, pastogėle, miesto krašto priemiestyje, 
esančiu, tik 19 žmonių padaru”... Taip parašant, išvien pra­
silenkiama su teisybe, su tikrove, įnešamas tendencingumas.

Villa Lugano lietuviai ne vien „Sekmadienio poilsio” 
vietą sukūrė, bet jie įrodė, kad pašalpinių lėšų dorojimas 
žudo koloniją, kad visi, kuriems tikrai rūpi kolonijos atei­
tis, privalo dirbt ne už litus, bet iš pasišventimo. Pasišven­
timas sukūrė Argentinos Lietuvių Centro nuosavybę, o už 
išmėtytus šimtus tūkstančių pašalpinių lėšų sektantai ir kai- 
liamainiai netik nei vieną colį žemės neįgijo, bet per savo 
šelpiamą spaudą nesvietišką demoralizaciją pasėjo, lietu­
vius padalino į sūnus ir posūnius, daugelį silpnesnės sielos 
žmonių privertė lietuvio vardo išsižadėti.

Taip yra su naujokų prisiminimu apie Lietuvių Centrą.
Tiesa, vienas naujokas, gulbės, vėžio ir lydekos pasakė­

čių sistema pradėtas, momentališkai likviduojasi. O Lietu­
vos lėšomis leidžiamas laikraštis išvien veltui siuntinėjamas, 
kol DULR. surenkamos iš Lietuvos žmonių lėšos jam pilasi. 
Jis ant visko, ką Argentinos lietuviai ilgų metų darbu ir pa­
sišventimų sukūrė, buvo pastatęs juodą kryžių bet, pamatęs 
klaidą, susigriebė ir, nors tendencingai, vienok nors Lietu­
vių Centro kilnų darbą pripažino.

Taigi, ne klikas reikia tverti, ne lėšų tykoti, bet visą kul­
tūriniai tautinį veikimą reikia koncentruoti be jokių pašalpų 
bujojančiame Argentinos Lietuvių Centre. Tada nereikės ten 
dencingų išsisukinėjimų, padėties tikrovės kraipymo ir pati­
mi darbu bus atremti inkriminavimai, kuriuos nuo lovio nus­
tumti paršai kriuksėdami skleidžia prieš buvusius savo pe- 
nėtojus...

Viso šito akyvaizdoje, mes dar kartą raginame visus 
Argentinos lietuvius paremti kilnų Lietuvių Centro darbą. 
Lietuvių Centro Garbės Kvitas turi mūsų broliai darbininkai 
ne vien Buenos Aires mieste, bet ir Rosario, Kordoboje, Tu- 
kumane, Čako ir Patagonijoje, o daugelis išvykdami Lietu­
von pasiimdavo Garbės Kvitą, kad ir jo vardas būtų įrašy­
tas Daktaro Jono Basanavičiaus rūmų istorijon, kad bent 

■ viena plytele prie jų statybos prisidėti.
Lietuvių Centras atsilaikė nuo sektantinio teroro; jis per 

„A .L. Balsą” atsispyrė del sektantų spaudoje skelbtu Lie­
tuvių Centro veikėjų inkriminavimo. Pagalios, i kilnų Lietu­
vių Centro darbą neįstengė sugriaut bereikalingai iš Lietu­
vos siunčiamos riebios pašalpos dykaduoniams.

Del to visi pažangiosios mūsų visuomenės žmonės ats­
kleiskite “Argentinos Lietuvių Balso” komplektus, o juose 
rasite atspausdintus Lietuvių Centro įstatus, su kuriais supa­
žindinkite visus savo draugus ir artėjančių naujų metų proga 
paraginkite juos nupirkti bent po vieną plytą Argentinos 
lietuvių kolonijai Lietuvių Centro statomiems Daktaro Jono 
Basanavičiaus vardo rūmams!!

LIETUVOS BIUDŽETAS 
1937 METAMS

”La Prensa” 27.XI.36 talpi­
na tokią United telegrafo a- 
gentūros telegramą iš Kauno:

Valdžia patiekė seimo pat­
virtinimui valstybės pajamų ir 
išlaidų sąmatą 1937 metams, 
kurios numatomos subalansuo 
ti 299.000.000 litų sumoje. 
Išlaidos kariuomenės reika­
lams siekia 81,000.000 litų, bū­
tent 6,000.000 litų daugiau, 
negu pernai.

Sąmatą pavyko išlyginti 
vien ačiū neseniai užtrauktai 
tarptautinei paskolai 15.000. 
000 litų sumoje.

JAUNA MERGAITĖ ANT 
GELEŽINIŲ ŠAKIŲ

Pap Užneąnunio vkm., Pa­
nemunio valsč. ūkininką Vilį 
Juozą baigė kulti javus.

Vilio tarnaitė, Begvilė Bara­
nauskaitė, 16-kos metų ¡am­
žiaus,, krovė j stirtą javus. Ba­
igiant kulti ,stirta pasidarė la­
bai aukšta ir Baranauskaitė 
buvo palipusi j patį stirtos vir­
šų. Tačiau, jai bedainuojant ir 
kvatojant, pradėjo slinkt šia­
udai. Baranauskaitė išsigando. 
Norėjo atsistot ir paeiti toliau, 
bet jai buvo lemta nukrist nuo 
stirtose Ji užkrito ant šakės, 
kurią buvo palikęs neatsargus 
darbininkas, ir Baranauskaitė 
persidūrė vidurius.

Ją nuvežė j Biržų ligoninę ir 
ten pasikamavusi dvi dienas, 
dideliuose skausmuose mirė.

STAMBUS SVEČIAS IŠ y 
CHARBINO

Netrukus į Kauną iš Charbi- 
no atvyks Charbino biržos di­
rektorius lietuvis Šimkevičius, 
kuris tarpininkaus tarp Lietu­
vos ir Mandžuko ekonomi­
niams santykiams sudaryti.

PRIGĖRĖ ĮSIGĖRĘS ŪKI­
NINKAS

Naktį Katilių kaimo, šakių 
aps. girtas ūkininkas Jonas 
Pečiulis 40 metų amžiaus su 
savo pusberniu įvažiavo į Lau­
ko upę. Pečiulis prigėrė, o jo 
pusbernis šiaip taip išsikapstęs 
parvažiavo nšmo.

VVS SUVAŽIAVIMAS
Spalių 17 — 18 d. Kaune į- 

vyko Vilniui vaduoti sąjungos 
suvažiavimas, kuriam buvo pa­
teikta sąjungos veikimo apy­
skaita, paskaityta paskaita a- 
pie Vilniaus kraštą ir išrinkti 
valdomieji organai.

Naujų skyrių pernai įsikū­
rė 51, likviduoti 8 skyriai. Už- 
sienuose sąjunga turi 100 sk.

Sąmato vykdymo rezultatai 
tokie: pajamų viso 117 tūkst. 
727 lt.: išlaidų 116 tūkst. 619

VGF pranešimą padarė 
pirm. inž. Bačelis. VGF komi­
tetas priėmęs tokią samatą; 
pajamų 65 tūkst. 5 lt. išlaidų 
14 tūkst. 20 lt. VGF kapitalo 
esą 304 tūkst. 442 lt. Fondo 
aukso knygon esą įsirašė 490 
žmonių.

Į centro komitetą ištrinkti: 
dr. A.; Juška, kun. Kemėšis, 
M. Kubilūtė, J. Papečkys, B. 
Vitkus, dr. D. Zaunius, P. Ba­
bickas ir inž. Z. Dačelis; į 
VGF komitetą: J. Kalnėnas 
kun. Kemėšis, notaras Brazai­
tis; į revizijos komisiją: K. Ja­
cevičius. A. Mažonis, K. Klei­
va, P. Rucevičius ir kun. Straz 
das.

Prieš balsavimą mandatų ko 
midija padarė pranešimą, iš 

kurio paaiškėjo ,kad suvažia­
vime buvo 218 skyrių atstovų, 
o su apygardų ir vykdomųjų 
organų nariais sprendžiamu 
balsu dalyvavo 346 atstovai.

SOVIETAI ŽADA PIRKT
Nauju susitarimu su Sovietų 

Rusija, pastaroji ateinančiais 
metais pirks Lietuvoje prekių 
už 5 milijonus litų daugiau nei 
pernai. Susitarimas šiomis die­
nomis bus pasirašytas Kaune.

NAUJAS KARINĖS TARNY­
BOS ĮSTATYMAS

Seime šiuo metu svarstoma* 
karinės tarnybos įstatymo pro­
jektas, kuriame be kitko yra 
straipsnis, kuriame pasakyta, 

I kad Respublikos Prezidentas 
gali krašto apsaugos ministe­
rio teikimu grąžinti kariui pa­
žemintam į eilinius laipsnį, ku­
ris iš jo buvo atimtas teismo 
ar drausmės keliu, jei tasai de 
graduotas karys nusipelnė 
pasižymėdamas kautynėse, iar 
nyboje arba visuomeniniame 

darbe.

MILIJONAS VEŽIMŲ TURI 
PASIKEISTI

Žemės ūkio rūmuose įvykę 
tarpžinybinis pasitarimas, ku­
riame galutinai nutarta į- 
įvesti Lietuvoje ūkiškų vežimą 
standartus. Visoje Lietuvoje 
turėsią būti tam tikros komisi­
jos nustatyti vežimų tipai- 
standartai.

Viso visoj Lietuvoj yra apie 
milijonas vežimų.

UŽSIMUŠĖ KARO LAKŪNAS 
ŠABONAS

Per skraidymo pratimus, 
bombų mėtyme pikiruojant, 
dėl neišaiškintos priežaties, nu 
krito lėktuvas ir juo skridęs 
lakūnas Itn. šabonas užsimu­
šė.

Lakūnas palaidotas Kaune 
labai iškilmingai.

LIETUVOS BULVĖS 
Į ABISINIJĄ

Iš Klaipėdos uosto šiomis 
dienomis išplaukė pirmas lai­
vas į Abisiniją veždamas 1500 
tonų bulvių, kurias užsakė Ita­
lija.

AR ŽINOTE,
KAD

NOBELIO FONDO PREMIJOS
Švedijoje gimęs Alfred B. Nobel buvo neturtingų tėvų 

sūnus. Baigęs inžinieriaus chemiko mokslą jis išrado sprog­
stamąją medžiagą — dinamitą, kurios gamyba uždirbo mil­
žiniškus turtus Rusijoje ir kitose šalyse. Jo išradimas buvo 
vartojamas ne vien karo, bet ir kasyklų darbų tikslams. Bet 
jis panoro, kad jo išradimas būtų naudojamas ne karo, o vien 
pasaulinio progreso tikslams. Taigi mirdamas jis Norvegi­
joje paliko 9 milijonus dolerių, įsteigdamas savo vardo fon­
dą, kurio nuošimčiai kasmet privalo but išdalyti kaipo pre­
mijos už mokslinius, literatinius, socialoginius ir pasaulinės 
taikos vykinimo darbus. Kiekvienos premijos suma sudaro 
virš 100.000 argentiniškų pesų.

Premijas kasmet skiria Norvegijos parlamento komi­
sija iš penkių žmonių. Pirmutinę taikos premiją ji paskyrė 
1901 metuose Prancūzijos rašytojui Frederic Passy. Paskui 
gavo šveicaras Jean Hery Dunant. Pernai metų taikos pre­
mija tik šiemet tapo paskirta Hitlerio kalinamam Vokieti­
jos rašytojui, suvargintam ir suskurdintam ligoniui Kari von 
Ossietzkiui.

Didžiausios ¡demokratijos — Šiaurinės Amerikos — 
valstybės vyrams ir kovotojams prieš karus atiteko 7 pre­
mijos: Teodorui Ruzveltui, Woodrow Vilsonui, Elihu Root, 
Charles G. Daves, Frank B. Kellog, panelei Jane Addams ir 
Amerikos kontinento susiartinimo idėjos skleidėjui N. M. 
Butleriui.

Gi šių 1936 metų Nobelio fondo taikos permija vėl teko 
Amerikai. Šį kartą jos laimėtojas yra Argentinos užsienių 
reikalų ministeris Dr. Carlos Saavedra Lamas, didžiausias

šių laikų pacifistas. Daugiau 
negu materialinis reiškia mo­
ralinis laimėjimas netik Dr 
Carlos Saavedra Lamas asme­
niui, bet ir visai Amerikai, o 
ypatingai Argentinos Respub­
likai..
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Lietuviškas Eretikas.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Urugvajaus Lietuviai Laukia “Argentinos 
Lietuvių Balso”, 0 Ne Kunigo 

KUNIGAI ŽUDO LIETUVYBĘ PIETŲ AMERIKOJE
I.

Pradėjus kalbėti, kad j pa­
ties Urugvajaus arcivyskupo 
ištremto kunigo T. Radžiaus 
vietą atvyks iš Lietuvos nau­
jas kunigas, daugelis čia gyve­
nančių mūsų tautiečių sako:

— Mes laukiame “Argenti­
nos Lietuvių Balso” padidini­
mo, o ne kunigo.

Kodėl Urugvajaus lietuviai 
taip kalba?

Mat daugelio Urugvajaus 
lietuvių per šį nuoseklų ir rim­
tų laikraštį paūgėjęs susipra­
timas atvėrė akis ir del to gi­
liau pažiūrėjo į mūsų koloni­
jos dvasinį ir ekonominį gyve­
nimą. Tarpe kitų kultūrinių 
veiksnių atkreipta tinkamas 
dėmėsis ir į religiją. į klausi­
mą:

— Ką duos mūsų kolonijai 
kunigas, — beveik visų mūsų 
kolonijos tautiečių, žinant pa­
tyrimus ir matant kaiminystės 
kolonijose vykstamą tikrovę, 
drąsiai atsakoma, kad nieko 
gero neduos nė kultūriniu, nė 
ekonominiu, nė tautiniu atžvil­
giu.

Pirmuoju atveju del to, kad 
kunigai didžiumoje yra labai 
atsilikę. Senos legendos netin­
ka aukštąjam šių dienų kultū­
ros laipsniui. Tokie religijos 
pavyzdžiai, kokius lietuviški 
kunigai Pietų Amerikos lietu­
viams parodė — neįtinka. Iš 
10,000 lietuvių Urugvajuje 
gal kokios penkios davatkos 
ir norėtų lietuviško kunigo, bet 
juk ir vietinėse bažnyčiose 
lotyniškai mišios laikomos, tat 
kam reikalingi jau tiek daug 
priskandalinę ir Pietų Ameri­
kos lietuvių vardą sukompro­
mitavę į dar tebekompromi- 
tuojanti lietuviški Vatikano 
“konsulai”.

Tautiniu atveju katalikybė 
Urugvajaus lietuviams taip 
pat nieko gero neduos. Sekant 
mūsų tautos istoriją matome, 
kad mums buvo jėga primesta, 
o vėliau stūmė mus lenkų ir 
net vokiečių glėbin, t. y. varė 
nutautinimo darbą, stumdama 
lietuvius svetimųjų įtakon.

Negeisk žemės ir jos reika­
lų, kad neprarastum dangaus, 
•— toks buvo ir tebėra kunigų 
mokslas.

Mažoji Lietuva) turėjo per 
60 visokių laikraščių, bet juos 
leido vokiečiai, o rašė vokie­
čių nupirktos plunksnos, — 
daugiausia kunigai. Patrijoti- 
ški lietuviai revoliucijonieriai 
»avo patrijotiškais straipsniais 
ir poezija kartais mėgindavo 
•užadinti lietuvninkų veiklu­
mą, bet migdytojai kunigai bu 
vo stipresni, nes su kunigais ė- 
jo vokiečių valdžia. Lietuvių 
žemės okupantai kunigams tei 
kė visokias privilegijas, kad iš­
laikius lietuvninkus bejėgišku 
me, kurio pagrindu buvo jų ti- 
kybiškumas: KĮam besirūpint 
šios žemės rupesniais, kad tik 
▼ienas tėra rūpesnis — amži­
nas gyvenimas danguje, — sa­
kydavo lietuvninkų sielų žudy­
tojai.

Niekas nežino, kaip mūsų 
protėviams išėjo su dangaus 
karalyste, bet kad jie per re­
ligiją prakišo pusantro milijo­
no ha lietuviš. žemės, vienas 
milijonas lietuvių tapo suvo­
kietinta, — tai yra neginčy­
tinas faktas, kurio kaltybė kri­
nta ne vien vokiečiams, bet ir 
jų klapčiukams — lietuviš­
kiems kunigams, kurie savo ti- 
kybiškumu buvo nustelbę tau­
tiniai revoliucinį lietuvių cha­
rakterį.

Lietuvoj kunigai tebestumia 
mūsų tautą, svetimųjų glėbin 
dar ir dabar. Daugelis Lietu­
vos klebonų dar ir dabar net 
metrikus išrašydami tyčia lie­
tuvius lenkina. Kalnujų para­

pijos klebonas kun. Butrimas 
man pačiam išrašydamas gi­
mimo metrikus neparašė Laz- 
dauskas, bet Lazdovskis. Net 
ir vietinius Urugvajaus doku­
mentus dalydamas negaliu iš­
vengti lenkiškos galūnės 
“vskis”. O tokių atsitikimų mū 
sų tautiečiams tenka patirti 
labai daug. Todėl ne iš gero 
pasirinkau pseudonimą Lietu­
viškai Eretikas, tuomi norė­
damas pabrėžti tikrą savo tau­
tybę ir negailestingą kovą 
kryžiaus naudotojams, kurie 
nesuskaitomus nuostolius yra 
padarę mūsų tautai.

Ekonominiu žvilgsniu — or­
ganizuotas religijos išlaikymas 
valstybės lėšomis mūsų išeivi­
joj nepateisinamas. Nepatei­
sinamas del to, kad kulto rei­
kalams skiriamos tiek valsty­
binės, tiek visuomeninės lėšos 
žymiai apčiuopiamesnę naudą 
duotų sunaudojant jas grynai 
kultūriniams ar socijaliniamsl 
lietuvių išeivių reikalams. Uru- ¡ 
gvajaus lietuviai bedarbiai su ) 
šeimomis prieš bado šmėklą,jų 
vaikai be reikiamo lietuviškų ' 
mokyklų skaičiaus ir tinkamų 
joms patalpų, jų augantis nu­
tautėjimas ir kiti trukumai 
kunigo atsiuntimu nebus lik­
viduoti, ar bent kiek sušvel­
ninti. Lietuviškas kunigas tik 
kiršins vieną lietuvių visuome­
nės dalį prieš kitą, kaip tai 
matėme Urugvajuje, o dabar 
matome Argentinoje ir Brazi-) 
lijoje, kur lietuviškų kunigų 
elgesys skandalingai sukom­
promitavo gerą Pietų Ameri­
kos lietuvių visuomenės ir pa­
čios Lietuvos vardą.

Doriniu žvilgsniu — negali 
būti didesnio paradokso, kaip 
skelbti viena, o daryti kita. Ir 
istoriškai ir gyvenimi š k a i 
imant, religija nebuvo nė do­
ros pagrindu, nė jos akstinu. 
Atvirkščiai—tai galerėja žiau­
rių vaizdų, inkvizicijos įrankių 
gobštumo pavyzdžių, etc.

Šiandien, kaip ir vakar, ypa 
tingai lietuviški kunigai yra. ir 
biznieriai, ir spekuliantai, it| 

) politikieriai ir žvalgybininkai. 
I Tam teigimui patvirtinti turi- 
I me daugybę pavyzdžių.

Prisiminkime tik Argentiną. 
Kas skundė lietuvius darbinin­
kus fabrikų administracijoms 
ir savo garsiais cirkuliarais 
krikštino lietuvius komunistais 
jei ne kunigai! Skaudžiausia, 
kad savo judošiškiems cirku­
liarams kunigai panaudojo Lie 
tuvos konsulatą, kurį, kiek vė­
liau, patys komunistišku apšau 

į kė! Tai tokį mutinį lietuviš- 
1 ki kunigai verda Pietų Ameri­
koje' Kas įdavė Villa Devoto 
bastilijon valstybinių Lietuvos 
lėšų nenaudojančio ir prieš jų 
naudojimą kovojančio “Ar­
gentinos Lietuvių Balso” reda­
ktorių Kastantą N. Norkų ir 
to Haikraščio leidėją Pnaną 
Ožinską, jei ne kunigai! Kas 
nepaliaujamai aferistuoja Ar­
gentinos ir Urugvajaus demo­
kratiškos lietuvių spaudos 
darbininkus ir argentiniečių 

) spaudoj Maskvos agentais iš­
vadino Lietuvos Atstovybę Bs. 

) Aires, jei ne kunigo inspiruo- 
i jami, tamsios sąžinės ir proto, 
už litus save per kleboniją pa­
siskelbusi pusiau dievobaimin­
gi tautininkai! Kas skuto’buv. 
“lietuvių namų” knygas ir už 

) šitos paslapties paskelbimą 
) piaskelbė purviną karą gen. 
i T. Daukantui, jei ne kunigai! 
j Daugiau įdomių faktų pa- 
) tieksiu sekančiame “A. L. Bal- 
) so” numeryje.

VISI URUGVAJAUS LIETU­
VIAI SKAITO “ARGENTI­

NOS LIETUVIŲ BALSĄ” 
— SKAITYKIT IR JŪS!

APŽVALGA
LIETUVIAI ČIKAGOS TAU­

TŲ ŠVENTĖJE
Rugsėjo 1 d. Čikagoje įvy­

ko atskirų tautų šventė, kun 
rio j e gražiai pasirodė ir lietu­
vių grupė.Lietuviai šokėjai, ku 
rių buvo apie 150, pašoko ke­
turis tautinius šokius. Lietuviai 
šokėjai ir šokėjos susilaukė 
garsių plojimų. Pats stadionas 
buvo išpuoštas įvairiomis tau­
tinėmis vėliavomis tų tautų, 
kurios šventėje dalyvavo. Šven 
tėję dalyvavo daugiau kaip 
45.000 asmenų. Lietuvišką sky 
rių suorganizavo baletmeiste­
ris Vytautas Belajus, Lietuvos 
konsulatui Čikagoje pritariant.

BEGĖDIŠKA KOMEDIJA
“Naujienos” cituoja F. Ad- 

lerio — Socialistinio Darbinin­
kų Internacionalo — laišką, 
kuriame jis įrodo, kad Stalino 
žvalgyba suvaidino begėdiš­
kiausią komediją, išgaudama 
suĮšaudytų oponentų “prisipa--*- 
žinimus”. Pav .teisiamasai Gol 
emanas tvirtino, kad jis su 
Trockio sūnumi tarėsi Kopen­
hagos viešbutyje “Bristol”, 
bet pasirodo, kad tas viešbu­
tis tik senose rodyklėse figū­
ruoja, gi 1932 m. jo visiškai 
nebuvo, nes net tas namas bu­
vo nugriautas. Be to, Trockio 
sūnus niekuomet nebuvo buvęs 
Kopenhagoje.

LEIDŽIA ALBUMĄ
Susivienyjimas Lietuvių A- 

merikoje lapkričio 22 d., 1936 
m- mini savo 50-ties metų gy­
vavimo sukaktuves. Iš mažos 
draugijėlės S. L. A. išaugo į di 
džiausią lietuvių fraternalę 
organizaciją pasaulyje. Jubilė- 
jaus proga bus išleistas milži­
niškas S. L. A. albumas. Tai 
bus dar vienas gražus pamin­
klas užsienio lietuvių veiklai 
įamžinti.

“IŠSPRENDĖ” PROBLEMĄ
“Sandara” 23.X.36 apžval­

goje rašo, kad “lotyniškos A- 
merikos lietuvių politinės kum­
štynės” įvelia patį minister} 
Aukštuolį, kad tautininkų Ži­
nios jį išvadino Maskvos agen­
tu ir kad jis tapo apstatytas 
šnipais, kol ištirta-

O editoriale ten pat rašo: 
“Žinant Argentinos lietuvių 
padėtį ir jų nesubrendimą”... j

Drožtelėjo, kaip nuo ausies! 
ponas “Sandaros” redaktorius. 
Ir tokiu “problemos išsprendi­
mu” jis tikrai parodė savo ne­
subrendimą. Nes argi galima 
del poros malkontentų ir tingi­
nių manevrų įžeidinėti visus 
Argentinos lietuvius!

PARSIDUODA NAMAS 
iš vieno medinio kambario 
4X3% ir galpono dirbtuvei 
6X5. Žemė išmokėta 50 mėne­
sių po ? 11.50, — trūksta mo­
kėt 70 mėn. Užinteresuoti šia 
puikia proga prašomi kreiptis 
šiuo adresu : Calle Guifre 3446 
(Altura B. Rivadavia/ 2600), 
Vai. Alsina. (323-26)

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Paeiškau Antaną Stravni- 

ską, atvykusį į Argentiną ba­
landžio 15 d., 1929 m. laivu 
“Vigo”. Jis pats ar kas apie jį 
žino, prašomas skubiai atsilie­
pti šiuo adresu: Sr. A. Karo- 
sevičius, c. Boyaca 2151, Bs. 
Aires. (323-26)

KALĖDOS 1936
Tamstos namiškiai praleis Kalėdų šventes daug 
linksmiau jeigu Tamsta pasiusi jiems piniginę 
dovaną.
Pasinaudodamas Bostono Banko perlaidų siste 
ma “Oro Paštu” Tamsta gali pasiųsti pinigus, kad 
juos Lietuvoje gautų laike 10 dienų artymiausia- 
me pašte be jokių išlaidų iš jų pusės. Tamstai 
mes prisiusime pinigų gavėjo pasirašytą pakvita­
vimą su nurodyta gavimo diena.
Siųsk dovaną tuojau, geriau kad gaus vieną sa­
vaitę ankščiau, negu vieną dieną vėliau..

Musų Lietuvių Skyrius
aptarnaujamas tarnautojais lietuviais. Atidarytas 
nuo 9 iki 18 valandai ir šeštadieniais nuo 8.30 
iki 11 vai.
Apsilankyk asmeniai arba duok mums įsakymą 
laiškų, išpildysime gavimo dienoje.

THE FIRST NATIONAL

ANKofBOSTON
Florida 99

PUEYRREDON 175

Av. Gral Mitre 301 ^Avellaneda) Cordoba 1223 (Rosario)

PASITIKĖJIMAS - MANDAUGUMAS SAUGUMAS - GREITUMAS

GDYNIA - AMERICA 
Líneas de Navegación S. A.

Linija Pietinėn Amerikon
DIDELIS NUPIGINIMAS

laivakorčių atsikvietimui giminių ir vykimui j 
Lietuvą, Latviją, Lenkiją, Vokietiją, Australiją, Bulgariją 

Čekoslovakiją, Daniją, Estiją, Suomiją Vengriją, 
Norvegiją, Palestiną, Rumuniją, Sovietų 

Švediją
LAIVAKORTĖS: 

Banco Polaco 
Polska Kasa Opieki 3. A. 
T u c u m a n 462/66 

ir visose turizmo agentūros».
Sekantis išplaukimas iš Buenos Aires:

S/S “PULASKI”..............................Gruodžio 17 d., 1936
S/S “KOSCIUSZKO”....................Sausio 16 d., 1937

Rusiją ir
GENERALNĖ AGENTŪRA:

Lamport & Holt Line Ltd.
Sarmiento 329

Buenos Aires
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4 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

MŪSŲ RAŠOMOSIOS PLUNKSNELĖS ISTORIJA IŠ BRAZILIJOS LIETUVIŲ GYVENIMO
Rašomoji plunksna, kuri 

šiandien tik kelis centus tekai­
nuoja, suprantamiausias daly­
kas. Kiekvienas šitą mažą plie­
no plunksnelę pažįsta, kiekvie 
nam žmogui ji šiandien reika­
linga. Nuo pat kūdikystės iki 
aukštos senatvės plasilieka ji 
ištikima ir naudinga žmogaus 
draugė.

1930 metais, buvo lygiai vie­
nas šimtmetis praslinkęs, kaip 
šita mažoji plunksnelė jau 
žmonijai; tarnauja, 1830 m. 
pradėjo vienas Anglijos fabri­
kas plieno rašomąsias plun­

ksneles dirbti. Kas tikrai ši­
tą plieninę rašomąją plunksną 
'išbado,' šiandien sunku pasa­
kyti. Anglas Vise laikomas 
mūsų plieninių rašomųjų plun­
ksnų išradėju.

Pirmieji įrankiai rašymui 
buvo kyliai ir meiseliai, kuriais 
žmonės prieš tūkstančius metų 
visokias raides ir visokius žen­
klus į akmenius iškaldavo. 
Sunku mums šiandien įsivaiz­
duoti, koks sunkus ir vargin­
gas toks rašymo būdas. Aišku 
kad jie tuomet ištisas kny­
gas neiškaldavo.

Šimtmečius vėlialu, kada 
žmonės buvo išmokę kai kurių 
gyvulių kailius taip išdirbti, 
kad ant jų šiektiek galima bu­
vo rašyti, pasinaudoję jie ra­
šymui ypatingų augalų vam­
zdeliu, kurį jie iš vieno įvai­
rių augalų sulčių sumaišytą 
dažą įmerkdavo. Šitokiomis 
plunksnomis, pavyzdžiui, grai 
kai ir romėnai rašydavo. Kiek 
vėliau buvo naudojamas kitas 
rašymo būdas kadangi šitie 
kailiai, ant kurių jie mėgdavo 
rašyti, sunkiai išdirbti leidosi, 
ėmė jie dabar lenteles vašku 
aptraukti, žinoma, kad jie ant 
šitokios vašku aptrauktos len­
telės pirmiau minėtu vamzde­
liu rašyti nebegalėdavo. Vie­
ton vamzdelių, vartojo jie da­
bar metalinį stiebuką, kuriais 
jie raides ir ženklus vaške iš-; 

Ir plunksną ne taip jau leng­
va buvo išrasti

brėždavo. Tuo laiku turtingie­
ji dažnai turėdavo tuos stie- 
bukus iš aukso arba sidabro.

Kai kuriuose kraštuose, pav. 
Oriente, dar ir šiandien gyven­
tojai vamzdeliais teberašo.

Viduramžyje, kada žmonės 
buvo gana gerą popierių ga­
minti išmokę pakeitė ir mums 
dar žinomą žąsies plunksną į 
rašymo vamzdelius ir metali­
nius stiebus. Šita žąsies plunk­
sna, kurios vienas galas sąži­
ningai buvo nupjautas, ne tik­
tai per visus viduramžius, bet 
ir paskutiniame šimtmetyje ji 
dar labai dažnai buvo varto­
jama. Šita žąsies plunksna 
lietuviui išvertė visą Bibliją 
ir visi rašytojai savo kūrinius 
parašė. Ir mūsų seneliai dar ga 
na dažnai šitomis žąsies plunk­
snomis rašydavo, negalėjo jie 
nuo jos atsiskirti. Tik pama­
žu mūsų dabartinė plieninė 
plunksna gavo viršų.

Buvo berods jau prieš 1838 
metus daugelis išradėjų meta­
linių rašomų plunksnų išradę, 
praktikoje jos visgi tur būt ne 
per naudingos pasirodė. Po 
daugelio nepasisekusių mėgini­
mų vokietis Senefelder, kuris 
ir litografiją išrado, iš vienos 
laikrodžio plunksnelės pasidir­
bo vieną mažą rašomą plunk­
snelę, kuri viduryje buvo per­
skelta.. Šitą aštrią plunksnelę 
pritaisė jis prie vieno medinio 
kotelio. Pasirodžius, kad šita 
jo pataisyta plunksnelė kuo 

geriausiai rašo, vienas anglas,
kuris apie šitą plunksną buvo 
sužinojęs, plunksną nuo išra­
dėjo tuoj atpirko.

Birminghamo mieste šitas 
gudrusis anglas tuoj pastatė 
rašomų plunksnų fabriką. To­
kiu būdu buvo visos pirmosios 
plieninės rašomosios plunksnos 
dirbtos Anglijoje.

Siegmund Blankertz, ku-

I riam šitas plienines plunksnas 
pasisekė dar žymiai patobulin­
ti, apie/ 1860 m. Vokietijoje 
pastatė pirmąjįi plieninių ra­
šomų plunksnų fabriką.

Gana įdomus yra ir šitų 
mūsų rašomųjų plunksnų dir­
bimas. Iš visai plonų, apie pu­
sę milimetro storų plieno plok­
štelių išspaudžiama pirmiau­
siai rašomosios plunksnos for­
ma. Plunksnos forma. Plun­
ksnų forma plokštelėje išspau 
dus, išspaudžiama į jas rašo­
mų plunksnelių firma — fab­
riko ženklas. Kadangi rašo­
mosios plunksnos būti turi ne­
paprastai kietos, išspaustos 
plunksnos formos, tam tikrose 
krosnyse ant anglių dar gerai 
iškaitinamos. Svarbiausias dar­
bas plunksnų dirbime yra jų 
penskėlim.as, per šitą pėrskė- 
limą plunksna pasidaro elasti- 
ška, taip kad rašalas lygiai už­
silaiko.

Kiek daug rašomųjų plunk­
snų pasaulyje suvartojama ,pa 
rodo tas kad kiekvienais me­
tais plunksnų dirbimui fabri­
kuose suvartojama apie 70,000 
centnerių plieno.

Šiandien rašomosios plieni­
nės plunksnos visur dar var­
tojamos. Ar koks naujas išra­
dimas, pavyzdžiui, mūsų rašy­
mo mašinos, kurios yra gana 
brangios, jas kuomet pakeis, 
sunku pasakyti. L. K.

A. L. Balsas galės eit de­
šimties puslapių, jeigu visi, 
kas jį skaito, punktuališkai 
užsimokės savo prenumera­
tas.

LIETUVIŠKAS 
VIEŠBUTIS

Norinti švariausia ir pigiau­
sia gyventi dieną, savaitę, 
mėnesį ar metą — apsistoja 
ARGENTINOS LIETUVIŲ 

BALSO NAMUOSE
Independencia 2706. Bue­
nos Aires. U. T. 45 - 1018

(NUO MŪSŲ KORESPONDENTŲ)
PIRMAS LIETUVIŠKŲ KAK­
LARAIŠČIŲ FABRIKAS P. A.

Lietuviški šilkiniai kaklarai­
ščiai yra labai aukštai verti­
nami meniškų rankdarbių pa­
saulyje- Patyrėme, kad pirmu­
tinį lietuviškų kaklaraiščių fa­
briką Pietų Amreikoje atida­
rė J. Zacharka, Correio de 
Mello 56, Sao Paulo, Brasil.

TREMIAMI LIETUVIAI
“Lietuvių Aidas Brazilijo-i 

je” rašo, kad iš Sao Paulo bus 
ištremti Lietuvon dar du lietu­
viai, kaltinami komunistinia­
me veikime. Tai Vincas Pral- 
gauskas ir Leonardas Belopet- 
ravičius-

MOKYKLŲ VARGAI
Sao Paulo. — Ne del lėšų 

stokos vargsta lietuviškos mo­
kyklos Brazilijoje, bet del kon- 
sularinių intrigų. — Majaus, 
čiuvinsko ir Gaučio trejukė 
nukariavo” kunigą B. Sugin­
tą ir mokytoją V. V. Nalivai- 
ką kuriems net Brazilijoje vie­
tos neliko. O intrigos tęsiamos, 
daugiausia iš konsulo pusės, 
del ko labai kenčia mūsų jau­
nos mokyklos, kurias tėvai sa­
vo vaikučiams su tokiu dide­
liu pasišventimu sukūrė. /

Sao Paulietis.

VĖL MUŠTYNĖS
Sao Paulo. — Lituaniečiai 

lapkričio 7 d. š. m. “lietuvių 
namuose” vaidino Žemeitės 
komediją “Apsiriko”. Veika­
las geras, suvaidinta vidutini-
škai.

Tik labai nemalonu, kad 
plačiai išgarsintame bufete ė- 
jo negražus susistumdimas ir 
muštynės. Del betvarkės Fr. 
V-as net skrybėlės nustojo.

Ir kada, pagalios, valdžios 
lėšomis išlaikomų “lietuvių na­
mų” ponai pradės gerbti lie­

tuvio vardą? Sao Paulietiš.

“NUODĖMINGAS ANGE­
LAS”

Sao Paulo. — Lietuvių me­
no mėgėjų ratelis “Rytas” 31. 
X. 36 gražiame salione “Le­
ga Lombarda” pastatė scenoje 
penkių veiksmų dramą “Nuo­
dėmingas Angelas”. Suvaidin­
ta gerai; publika salionan ne­
tilpo, mat pažangioji visuome­
nė remia pažangią spaudą ir 
organizacijas.

REMENčIENĖS PASKAITA
Sao Paulo. — Valančiaus 

vardo mokyklos patalpose 24. 
X. 36 ponia Remenčienė skaitė 
paskaitą apie auklėjimo svar­
bą. Auditorija jai buvo dėkin­
ga.

Mokyklos vakaras 3.X.36 
davė pelno 112 milreisų.

Tėvij komiteto pirmininkas 
Vladas Riškus, sekretorius Jo­
nas Butauskas ir mokyklos ve­
dėjas Simas Bakšys, daug be­
sidarbuojanti mažyčių švieti­
mo , d/rvoj, rūpinaisi biednuo 
menės šelpimo fondo įkūrimo 
reikalu, kurio lėšomis būt gelb- 
stimi einą mokslą neturtingų 
lietuvių šeimynų vaikučiai.

Sao Paulietis.
— Maironies vardo lietuvių 

pradžios mokyklos rūmai Par­
que das Nacoes jau baigiami 
galutinai įrengti. Šiomis dieno­
mis jau bus įteikti mokyklos 
rūmų raktai. Artimiausiu lai­
ku numatoma sušaukti Parque 
das Necoes lietuvių susirinki­
mas mokyklos reikalams aptar­
ti.

— Stasiui Puišiui atsisakius 
žurnalo “Viltis” redaktorium 
būsiąs mokytojas Simas Bak­
šys.

— “Lietuvio” atsakomin- 
guoju redaktorium, einant na­
uju Brazilijos spaudos įstaty­
mu, pąskirtas Dr. Egaz Muniz, 
brazilietis. Faktinuoju redak­
torium yra St. Vancevičius.

Upton Sinclaire

Provokatorius
(Romanas)

(12)
Jie visi atėjo paklausyti jo istorijos, apipylė 

jį klausimais, prašė, kad jis visas smulkmenas 
atvejų atvejais papasakotų. Aišku, Piteris turėjo 
aiškias instrukcijas; jis neturėjo teisės pasakoti 
apie savo prisipažinimą, kurį jis buvo pasirašęs, 
nes tai priešams suteiktų stiprų kozirį prieš poli­
ciją. Visą istoriją jis turėjo pasakoti kaip galima 
trumpiau, kaip jis atsirado katastrofos vietoje, ir 
kiap policija bandė priversti jį prisipažinti, kad 
jis viską žinąs apie bombinį atentatą. Piteris visa 
tai papasakojo, bet jis nebuvo pasiruošęs tokiam 
smulkiam tardymui, kokį su juo darė advokatas 
Andrius ir senasis jūrininkų vadas Džonas Diu- 
ra,ndas. Jie norėjo aiškiai žinoti, kas su juo atsi­
tiko, kaip jį kankino, kur, kada ir dėl ko? Piteris 
puikiai atsiminė savo skaudžius patyrimus ir to­
dėl mokėjo sudominti savo pasakojimu kad ir 
tuos plėšikiškuosius raudonuosius. Jis vaizdingai 
pasakojo, kaip Gafėjus jį įstūmė į kaž kokį tar­
dymo kambarį, kaip jam laužė ranką. Skausmo 
atsiminimas dar toks tebebuvo šviežias, kad jo 
pasakojimas įgijo tokį realizmą, jog ir šalta­
kraujis žmogus nuo tokio pasakojimo turėjo su­
sijaudinti. .

Moterys greit pradėjo verkti; mažoji Ada 
Rut sujaudinta ėmė eilėraštį deklamuoti —p gal 
ir kurti? Ji atrodė labai nepaprastai pasipikti­
nusi. Eilėraštis buvo apie proletarijato sukilimą 
— apie masių sukėlimą.

Piteris klausėsi ir galvojo: vargšai kvailiai! 
Paskiau ir jis atsistojo. Jaunasis kvakeris Donal­
das Gordonas nubraukė nuo ¡kaktos atgal savo 
garbanas ir ėmė kalbėti. Piteris dar klausėsi ii’ 
dar galvojo: vargšas kvailys. Kitas žmogus, kaž­
koks socialistiško laikraščio redaktorius, pasisa­
kė, kad jis laikraščiui vedamąjį apie tai parašy­

siąs. Jis pažįstąs Gafėjų, atspaudinsiąs Gafėjaus 
atvaizdą ir pavadinsiąs jį „inkvizitorium”. Jis 
prašė ir Piterio atvaizdo. Piteris pažadėjo nusifo­
tografuoti. Po Piterio atvaizdu žadėjo šitaip pa­
rašyti „Inkvizitoriaus auka” .Piteris visiškai nesu­
prato, ką tie ilgi žodžiai reiškia, bet vienu atveju 
jis su viskuo sutiko: apie juos visus galvojo: varg­
šai kvailiai! Jie visi buvo kvailiai, nes rūpinosi 
ir jaudinos dėl svetimų skausmų ir skriaudų.

Bet Piteris jautė ir baimę. Jis negalėjo pasi­
girti savo staigiu didvyriškumu, negalėjo juo 
džiaugtis. O jo mintyje juk buvo pažadas ir no­
ras, kad jo vardas išgarsėtų visoje šalyje, kad 
organizuotasis proletarijatas sužinotų, kokius 
metodus vartoja American - City geležinkelių 
trestas, kad žinomą darbininkų vadą nugabentų 
į kartuves. Visa tai Piterio akyse tiesiog nepapra­
stai padidėjo ir išaugo. Piteris, toji menka skruz­
dė, jautė, kaip dreba žemė, jautė dviejų kolosų 
dydį, kurie kovodami virsta per jo galvą. Piteris 
klausė savęs, ar Gafėjus nujautė, kokį galingą 
ginklą jis suteikė priešo rankoms? Ko galėjo ti­
kėtis Piteris iš Gafėjaus už pakenkimą saviems 
reikalams? Audringų kalbų, mažame kambarė­
lyje, besiklausydamas. Piteris kaskart jautė vis 
didesnį norą iš čia pabėgti. Jis dar niekumet ne­
buvo matęs tokių žmonių, kurie taip galėtų būti 
rūstūs, dar niekumet jis tokių dalykų negirdėjo, 
kaip čia: baisūs dalykai, ne tik American - City 
policijos kaltinimai, bet ir teismo, ir spaudos, ir 
bažnyčios, ir'aukštųjų mokyklų puolimas ir kone­
veikimas. čia buvo kalbama prieš viską, kas to­
kiam įstatymus dabojančiam piliečiui kaip Pite­
ris Gudžas buvo šventa.

Piterio baimė jau visiškai aiškiai ėmė reik­
štis. Ir tat suprantama. Advokatas Andrius pasiū­
lė pasiimti su savimi ir paslėpti jį, kad priešai 
jam neatkeršytų. Piteris Guberio byloje būsiąs 
geru liudininku ir joks pavojus jam negrėsiąs. 
Bet pagaliau Piteris išlaikė lygsvarą ir garbingo 
žmogaus rolę vaidino toliau.

Stenotipistė Sadi Tod atlygino jam už jo 

didvyriškumą. Savo mažame namelyje suteikė 
tuščią kambariuką, jeigu tik Piteris čia norėtų 
pasilikti. Be to, ji pažadėjo juo ypatingai rūpin­
tis. Piteris pasiūlymą pernakvoti priėmė. Susi­
rinkusieji išsiskirstė tik vėlai naktį. Raudonieji 
išėjo suspaudę kumščius, rimtais, pasiryžusiais 
veidas, iš kurių buvo galima spėti, kad jie Pite­
rio istoriją panaudos proletarijate naujam nepa­
sitenkinimui sukelti. Vyrai atsisveikindami šir­
dingai spaudė Piterio ranką, moterys žvilgčiojo į 
jį maloniai, stebėjosi jo drąsiu laikymusi. Jų ma­
nymu, įsitikinimu, jei Piteris, iki galo pasiliksiąs 
tiesai ištikimas, jis išstudijuosiąs jų idėjas ir pri- 
sidėsiąs prie jų judėjimo. O Piteris, juos stebėda­
mas, galvojo: vargšai kvailiai!

KETURIOLIKTAS SKYRIUS
American - City buržuaziniai laikraščiai, 

aišku, nieko nerašė apie jo žygius. Jie tik atrėmi- 
nėjo raudonųjų puolimą prieš policiją, kaip ji 
žiauriai elgiasi su liudininkais. Bet American - 
City mieste buvo ir socialistų laikraštis — savai­
traštis. Šiame laikraštyje buvo parašyta ilgas pra­
nešimas apie Piterio pergyvenimus ir prie to dar 
buvo pridėtas atvaizdas. Prie šios kampanijos 
prisidėjo dar trys socialistų laikraščiai. Guberio 
gynimo komitetas tą pranešimą atspausdino tūks­
tančiais egzempliorių ir išsiuntinėjo po visą kraš­
tą. Tą cirkuliarą parašė kvakeris Donaldas Gor­
donas. Jis Piteriui atnešė puslapio nuotrauką pa­
žiūrėti, ar viskas teisingai parašyta. Piteris skaitė 
nuotrauką ir jautė, kad jis iš tikro pasidaręs did­
vyriu. Apie savo ankstybesnį gyvenimą jis nebe- 
pasakojo, o gynimo komiteto nariai, ką apie jį 
žinojo — tylėjo. Piteris, apie tai pagalvojęs, nusi­
šypsojo. Gudrūs kaip lapės buvo šie žmonės, nau­
dojosi jo kortomis, ir labai sąmojingai. Piteris 
ėmė jausti kažkokią pagarbą jiems. Donaldo Gor- 
dono cirkuliare Piteris buvo atvaizduotas vargšu 
darbininku; jis šaipėsi. Jis gana gerai žinojo žodį 
dirbti, 'bet kai jis kalbėjo apie tai, kaip žmonės 
aprūpinti darbu, jis galvojo visiškai kitką, negu 
socialistai. (b. d.)
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Korespondencijos
DIREKTORIŲ UŽSISPYRI­

MAS NUSKRIAUDĖ 
AKCININKUS

Jau trylika mėnesių tęsiasi 
“Nueva Cervecería Argentina” 
bravoro darbininkų streikas. 
8,000 akcinnikų seniai norėtų 
patenkint darbininkų reikala­
vimus, bet žydiška bravoro va­
dovybė, greičiausia kitų alaus 
bravorų papirkta, tęsia kovą 
su darbininkais,paversdama į- 
monę panašia į įgulos stovyklą. 
Akcijų vertė taip nukrito, kad 
temoka tik po 7 pesus už 100 
pesų vertės akciją- Del to nu­
kentėjo ir trys lietuviai akci­
ninkai, įdėję $ 800.00.

Streiklaužiai gadina produ­
ktus, bet ir tai dirba tik po­
rą dieną savaitėje, o malterija 
visiškai stovi, kurios įrengi­
mas kainavo 12.000.000 pesų.

Dar tebetęsiama kova ir 
tebeboikotuojama konflikte 
esančio bravoro gaminiai:. 

alus Mayo, Negra, Blanca, mal 
ta mamita, vino Resero ir pro­
duktas Yaquery, kuris turi 
panašumą į “Toddy”. Streiku­
ojanti darbininkai nutarė tęst 
kovą iki galutino laimėjimo.

V. Mačiulis.

PAAIŠKINIMAS
Savu laiku “P. A. žinios” 

paskelbė neva įvykusios “kon­
ferencijos” nutarimus eiti “tau 
tos vienybės keliu”. Ta spau­
dos antis pakartota Lietuvos ir 
Šiaurinės Amerikos lietuvių 
spaudoje. Bet Kliauga ten pri­
dėjo pavardžių tokių žmonių, 
kurių netiki Pineiroje, bet ir 
Argentinoje nebėr. Mano pa­
varde Kliauga taipgi operavo 
ir visu frontu skelbė mano pri­
sidėjimą, nors aš, pamatęs kad 
einama kreivu keliu ir no­
rima tik lėšų nučiupti, iš to 
“kongreso” išėjau ir jokių nu­
tarimų nepasirašiau, nenorė­
damas savo rankas sutepti, nes 
9 metai gyvenu Argentinoje ir 
gyvenu dorai, vien iš savo dar­
bo.

Protestuoju prieš mano var­
do teršimą ir naudojimą sava­
naudiškiems tinginių tikslams 
bei klaidinimui viešosios Lietu­
vos opinijos-

A Vasilius.
Bs. As., 24. XI. 35.
_____________________ ______ i___

PASINAUDOKIT NUPI- 
GINIMU!

Nominale kaina:
Iš buities grabo. — A. Vilu- 

čio poezijos rinkinys — $ 1.00 
m/n.

Kelio į Vilnių beieškant — 
Dalyvos istorinis veikalas — 
•$ 2.00 m/n.

Sapnininkas — $ 1.50 m/n.
Bet kas pirks visas tris 

šias knygas drauge, tas gaus 
5 1.00 m/n nuolaidos, t. y. 
prisiuntęs $ 3.50 m/n gaus už 
tą kainą visas minėtas kny­
gas.

Argentinos Lietuvių Balsas, 
Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires.

“A. ŽVAIGŽDĖS” VAJUS
Villa Diego. — “Aušros 

Žvaigždės” d-ja, kuriai prik­
lauso rimti lietuviai darbo 
žmonės, daug kilnaus kultūros 
ir savišalpos darbo nudirbo. 
Jos istorijos lapuose yra daug 
pavyzdžio ir kitoms koloni­
joms. Reikia nulenkti galvą 
su pagarba mūsų draugijos ve­
teranams ir jaunesniems dar­
buotojams.

Turinti (savo nuosavybę «.ir 
knygyną “A. Ž”. nutarė sekan 
tį metą į savo eiles sutraukti 
visą rimtąjį lietuvių darbinin­
kų elementą, kad darbas būtų 
dar pasekmingesnis. Taigi vi­
si, kurie supranta, kad orga­
nizuoti mes laimime, o pavie­
niai būdami griūvame — dė­
kitės pri^ garbingos “Aušros 
Žvaigždės” draugijos!

Rosario Magdė.

IŠGIRDO LIETUVIŲ 
CENTRO BALSĄ

Paskelbus per “A. L. Balsą” 
apie einamą Lietuvių Centro 
¿statybą ir sunkią finansinę pa­
dėtį, sujudo visi L. C. nariai. 
'Tatai nenuostabu. Bet malonu 
pažymėti, kad dar L. C. na­
riams nebuvę® pažįstamas 
Simonas Viskontas atvyko iš 
¡Valentín Alsinos ir sako:

— Skaičiau “A. L. Balse”, 
kad Lietuvių Centrui yra rei- 
kalinga finansinė parama. Čia 
-yra mano 10 pesų, kaipo pas­
kola L. Centrui. Nenoriu būti 
tarpe tų, kurie neva negirdėjo 
L. C. balso Jeigu reikės, tai 
skolinsiu ir daugiau.

Gražesnio pavyzdžio kolo­
nijai ir būti negali. Simonas 
Viskontas atėjo ne giminystės, 
ne pažinties vedamas,, bet jį 
atvedė giliai susipratusio lie­
tuvio jausmas ir įsitikinimas, 
kad L. C. neleidžia pinigų ant 
v(ėjo, bet kiekvieną centava 
sunaudoja pirmajai Argenti­
nos lietuvių kolonijos nuosa­
vai visuomeniškai statyba® ir 
atsako už visus savo pasižadė­
jimus. . L. Ryšelis, L. C. sekr.

VIEŠA PADĖKA
Gerb. “A. L. Balso” Redak­

cija, prašau patalpinti kas se­
ka :

Reiškiu gilią padėką G. Šim­
kūnui, V. Vileikui, K. Tamo­
šaičiui, V. Vaitkui ir Popejui 
už jų pasidarbavimu surinktas 
aukas mano mylimo vyro Pr. 
žindžiaus palaidojimui. P. 
Stašaičiui, J. Šukevičiui, J. An- 
drulevičiui, P. Katinui, P. Di- 
griui, R. ir J. Kučinskams, P. 
Lukošiui, A. Keparučiui, L. Gu 
stui ir visiems kurie jį teikėsi 
palydėti amžinon pasilsio vie­
ton. Taipgi dėkoju visiem ge­
raširdžiams lietuviams, lankiu­
siems mano velionį vyrą ligoni­
nėje, parėmusiems mane ska­
udžioje likimo valandoje, savo 
ir savo dukrelės vardu reiškiu 
širdingą padėką.

Anelė Žindžiuvienė.

Draugijų
Pranešimai

S. L. A. METINIS SUSIRIN­
KIMAS

Susivienyjimo Lietuvių Ar­
gentinoje draugijos centro vi­
suotinas metinis narių susirin­
kimas įvyks šį' sdkmadienį, 

lapkričio 6 d., 1936 m. 1:30 v. 
p. p. savose S. L. A. centro pa­
talpose, c. Garcia 267, Pineiro 
Bus renkama valdyba, 1937 
metams, o taipgi yra visa ei­
lė svarbių reikalų aptarmui 
tat visus narius prašome būti­
nai dalyvauti ir nesivėluoti.

S. L. A. C. Valdyba.

D-JOS “LIETUVA” NARIŲ 
ŽINIAI

Sekmadienį, š m. gruodžio 
m. 13 d. 14 vai. šaukiamas vi­
suotinas narių susirinkimas, 
kuris įvyks L. C. nuosaviuos 
namuos, c. Tabaré tarp c. Av. 
G-ral Paz ir Saladillo.

Dienotvarkė :
1) Susirinkimo atidarymas;
2) Prezidiumo rinkimai;
3) Praeito susirinkimo pro­

tokolo skaitymas;
4) Naujų narių priėmimas;
5) Valdybos pranešimas ir 

tolimesnis draugijos veikimas;
6) Priėmimai patruoštų į- 

statų, bendro kultūrinio veiki­
mo. A. L. S. su d-ja “Lietuva”;

7) Bendro buto klausimas;
8) Ruošimąsi prie 16 vasa­

rio paminėjimo bendromis jė­
gomis L. C., A. L. Susivieniji­
mo ir d-jos “Lietuva” ir

9) Bėgamieji reikalai, klau­
simai ir sumanimai.

Nariai kviečiami atsilankyti 
punktualiai. Taip pat prašo­
ma narių, atsilikusių nario mo­
kesniu, užsimokėti.

Tautieti, būdamas šios savy- 
šalpinės draugijos simpatizan- 
tu, stok josios aktyviu nariu, 
—- ištikus kokiam nelaimin­
gam atsitikimui, ji bus jūsų 
draugu ir šelpėjų. Reikalauki­
te įstatų bei į narius įstojimo 
blankų, asmeniška? arba lai­
šku : c. Quintino Bocayuva 
1595, Cap.

St. Džiugis, pirm.

SPORTININKŲ SUSIRIN­
KIMAS

Lietuvių Šproto Klubo — 
futbolistų, šachmatistų ir sty­
gų orkestro — narių visuotinas 
susirinkimas įvyks šį pirmadie­
nį, gruodžio 7 d., 1936, 8 v. 
v., c. Rincon 1141, Bs. Aires.

Visi nariai ii- norinti prisira­
šyti prašomi atvykt punktus li­
ekai.

Taipgi bus steigiama leng­
vosios atletikos akyrius, kurin 
prisirašyt kviečiami visi stip­
ruoliai.

L. S. K.Valdyba.

PASIŲSTA AUKOS
DLKš. skelbia savo kasos 

apyvartą: Ižde buvo $96.10, 
už atvirutes surinkta $87.00 
aukų gauta $58.45. Viso įplau 
kų $241.55. Išlaidos: Atviru­
tės $20.00, pasiųsta politi­
niams kaliniams Liet u v o n 
$52.65, Ispanijon $30.00, su­
sirašinėjimas, etc. $54.40. Vi­
soj išlaidų $157.05. Lieka 
$84.50.
Revizijos Komisija: K. Mon­

kevičius, D. Kryžiokas, J. Ma- 
selskis. Sekretorius J. Miliau­
skas.

“Lietuva” Neteko Darbštaus V-bos Nario

DRAUGIJOS “LIETUVA” NARIUI VINCUI PADAMANS- 
kiui mirus, ta draugija pasirūpino vėlionies palaidojimu ir 
šeimos likimu. Paveiksle matome paskutinį atsisveikinimą su 
velioniu 2O-XI-36, dalyvaujant vėlionies šeimai, giminėms ir 

draugijos “Lietuva” vadovybei.
Penktadienį 20-11-36 Cha­

caritas kapuose tapo palaid­
otas d-jos “Lietuva” valdybos 
narys Vincas Padamanskas 
sulaukęs vos 37 m. amžiaus.

Velionis į d-ją “Lietuva” į- 
stojo 12-6-32 m. 1933 m. ge­
gužio 1 d. tapo išrinktas drau 
gijos iždininku. Iždininko pa­
reigas ėjo iki susirgimo die­
nos. Savo darbštumu ir punk­
tualumu buvo pavyzdingas. 
Mirė vėžio liga, kuri vėlai bu­
vo pastabėta, nors ir daug 
buvo dėta pastangų, bet jau 
nebebuvo galimybės išsigelbė­
ti iš mirties nasrų. Iš draugi­
jos narių ir taip pažįstamų bu 
vo įgijęs didelės simpatijos, 
už tai jam mirus ketvirtadie­
nio vakare prisirinko daugybė 
žmonių, atnešdami gėlių bu - 
ketus ir vainikus. Papuoštoji 
^Capilla Ardiente” gėlių vai­
nikais apart kitų sų kastyžis- 
kais parašais, vienas buvo 
su plačia balta šilkine juosta, 
d-jos “Lietuva” sekretoriaus 
išpieštom raidėm skambėjo ši 
taip: “Bragiam nariui V. P.
— Draugija “Lietuva”.

Penktadienį rytą palydėti į 
paskutiniąją kelionę prisirin­
ko nemažas skaičius draugijos 
narių ir jo pažįstamų. Fotbgra 
fas Laurinavičius padarė ke­
letą nuotraukų. Visais reika­
lais ir tvarka rūpinosi d-jos 
“Lietuva” pirm. St. Džiugis. Į 
kapus palydėjo šie d-jos „Lie­
tuva” nariai ir jo pažįstami 
draugai: St. Džiugis, J. Sta- 
niukynas, L. Ryšelis, K. Mau­
kus, J. Šneideris, A. ir V. Sa­
jauskai ,V. Laurinavičius, B. VISU IIfiĮ] KLINIKA

Nuolatiniai
Dr. A. Izaguirre,

klinikos medicinos gydytojai:
Dr. N. Sanchez, D-rė. Matilde Kras- 

tin, Dr. A. Herrera ,Dr. L. Maloberti ir kiti.
g Reikalui esant kviečiami ir daugiau gydytojų - specia­

listų ir profesorių
ii BENDROJI KLINIKA.

Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. K-?penos. Pilvas. Ner-
V vai Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
2 PLAUČIŲ LIGOS.
’ Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevri- 

tas ir kitoki susirgimai plaučiais pas mus galutinai iš-
5 gydomi. Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkė- 
įt jimas (svorio netekimas) praeina visiškai, kas pas 
I mus gydosi.

| Venerinės Ligos
S TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
S metodais.
H SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusiems iš toliau 
nuo 1 peso į dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Į Patarimai $ 3. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį 
j Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
j Gyvenantiems užmiestyje į laiškus atsakome lietuviškai 

■ Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

28 SUIPACHA 28

Simanauskas, J. Valentikonis, 
A. Gerdauskas, V. Sereika, J. 
Kinderis, P. Kalpokas, A. Mi- 
knis, J. Baliūnas, J. Bumelis 
ir kiti.

Lai būna lengva Argentinos 
žemelė visų gerbiamam mūs 
organizuotos šeimos nariui.

D-já “Lietuva” velionio 
žmonai pašalpos suteikė 110 
pesų, nors draugija privalėjo 
ir visas išlaidas padengti, bet 
mes lietuvių išeivija, kol nesi- 
būrsime skaitlingiau į savišal- 
pines draugijas, tol negalime 
to norėti. Mums faktais d-ja 
“Lietuva” įrodė, kad ji, turė­
dama tik kelias dešimtis narių, 
nelaimes tva)andoje suteikia 
nemažą paramą. Jeigu mes 
daugiau įvertinsime savišalpą, 
stosime j draugiją nariais, jos 
savyšalpos fondas didės, tuo­
met nelaimės valandoje orga­
nizuotos šeimos nariui, nerei­
kės rankioti iš draugų 'bei pa­
žįstamų: draugija visas išlai­
das padengs. Taigi tautieti, 
geriau, kad ir vėliau, negu nie 
kad, stok savyšalpos ir kultū­
ros organizacijos nariu.

St. Gondras.

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanús Oeste 

(U. T. Lanús 59)
Parduodu pigiai ir geri­

ausių rūšių vyriškas ir mo­
teriškas kojines, įvairių rū­
šių siūlus ir darome viso­
kius mezginius sulyg užsa­
kymų. Reikalaukite, mūsų 
įgaliotinis aplankys jus na­
muose. Taipgi artistiškai 

užtaisome pančiakas.

y
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VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS | 
vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus =.= 
Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų salių teismuose. Sutvarko = 
.prekybiniu», civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, ==į 
kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome = 
testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra- g 
šte ir kitose Europos dalyse. =

Juridiniai pastarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai = 
veltui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas įmo- š== 
ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms. =

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S ’’ g 
c. LAVALLE 1362, Depto. Ii. — Buenos Aires =f 

= Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nu<> 15 iki 19 ral.| :: SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS :: ||

^miinmiuiiiiimiiiiiMim^

Dr ŠCHAVE^ON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no­
sies. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš­
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek­

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires

Argentinos Lietuvių Balso

DOVANI]
Kuponas Nr. 28.

Kiekviena-nas pristatęs Bal 
so Administracijai dvide­
šimts penkis atskirų nume­
rių “A. L. Balso” dovanų 
kuponų turės teisę dalyvau­
ti dovanų laimėjime.

REIKALAUKIT MEDAUS !

Bityno “Lituanica” medus yra žino­
mas visoj Argentinoj kaipo geriau­
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome j namus. Reikalauki­
te pačiame bityne pas B. PETRAU­
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ­
KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite 
valgyt “Lituanicos” medų.

CONSULTORIO DENTAL “Patricios"
EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS (?

MEDŽIAGOS NUO.................

BLOMBAV1MAS NUO............ V
IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO. . . $ 

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS 

2 181 — R I 0 J A — 218 1

5.-
2.-

>MMMMMMMMMMMMMMMM*MMMMMMMMM»

Prancūziją, Rusiją, Angliją

A. MUŠKETAS
Lietuvis radio technikas 

MONACO 4423
(Altura Sanabria 2700) 

Villa Devoto — Bs. Aires 
Fabrikuoja radio aparatus nuo 
mažiaurio iki didžiausio. Vieti­
niam pasiklausymui už 49 pe­
sus, o kas nori girdėt Vokietiją, 

ir Ispaniją — trumpųjų bangų apa­
ratą pastatau už 89 pesus. Taipgi sutaisau ir atnaujinu visokius 

aparatus, o taipgi ¡vedu elektros instaliacijas. Pirm negu 
kreipsitės kitur — jisait-eiraukite pas mane.

• MIMMM44WMWM»»4MI»MMM»MM»MMMMI

|DEMESIO!| 
Í SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA 

Foto Art “SAVA” į 

išpildo geriausius paišy- ¡¡ 
bos 
bus, 
mis.

sų

ir fotografijos dar- 
pigiausiomis kaino- 
Be jokių kompromi- 
vyksta fotografuoti 

į namus.
SAN MARTIN 608

U. T. 31 - Retiro - 5440 
Buenos Aires.

RŪBAI PUOŠIA ŽMOGŲ!

matrimonioms, mukamoms, virėjoms, auklėms, tarnai- 
tems, bitininkams, sodininkams, daržininkams ir tam pa- ¿ 
našios gerai apmokamos tarnybos — geriausia yra gauti j

------p.,-------

Argentinos Lietuviu Balsą
- BUENOS AIRES f 
1018

INDEPENDENCIA 2706 --------------
U. T. 45 — Loria — 

(7 kvadros nuo Plaza Once)
Informacijos ir visas patarnavimas 
atliekamas visiškai nemokamai.

visiems lietuviams

Prenumeratos Kortelė
Gerbiamoji ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO Redak­
cija: Siunčiu $. . . . pesus kaip mokestį už prenumeratą 
kurią prašau siuntinėti šiuo vardu ir adresu:

Vardas pavardė .............................................................

Adresas.............................................................................
Prenumeratas siųsti' šiuo vardu ir adresu:

“A. L. BALSAS”, CASILLA DE CORREO 303, Bs. Aires

Consultorio Dental Económico
Av. MITRE 714 — AVELLANEDA — U. T. 22-9579
Gydymas ir ištraukimas be skausmo ? 2. Plombavimai 
platina ir porcelana nuo 3 pezų. Tvirti, pastovūs dan­
tys is- aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dan­

tys nuo $ 3 kiekvienas. 
Kaučuko viršutiniai arba 

apatiniai dantys nuo 
? 30.—

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan­
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja­

me darbą. Patarimai veltui. Priima: nuo 14 iki 20. 
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.
Darbo valandos: nuo 14 iki 20.

O kad rū­
bai tikrai 
puoštų žmo 
gų, reikia da 
ryt taip kaip 
daro visi pro 
tingi lietu­

viai, užsisa­
kydami rū­
bus ten, kur 
pasiuva grei 
čiausia, gra­
žiausia, pi­
giausia ir iš 
pirmos rūši­
es medžia­
gų. O tos 

siuvyklos ad 
resas yra se­

kantis.
Cochabamba 3444, Bs. Aires

IZIDORIUS DAILYDĖ
Vieytes 1861, U. T. 21-3155 
Buenos Aires, Argentina 
Viešbutis: Švarios lovos 30 - 
50 c. Matrimonijoms 70 c. 
ir $ 1-—; Taipgi atskiri 
kambariai.
Chapas ir kitus statybos ga­
minius Iz. Dailydė parduo­
da kaipo fabriko įgaliotinis 
pigiau, negu karalonuose. 
Pasiteiraukit.
“Tarpininkas” — juridinis 
biuras, turintis susirašinėji­
mą su advokatais ir įgalioti­
nius kiekviename Lietuvos 
apskrityj, veda bylas, rašo 
sutartis, etc. Priima nuo 6 
iki 9 v. v. ir sėkmadieniais. 
Patarimai veltui.
Vedėjas: Iz. Dailydė

D. Zvirzdinas

vyriškų rūbų 
siuvėjas,

Santos Dumont 
2474, Dep. B. 
Buenos Aires. 
(Altura Cabil­

do 200)
U. T. 73-7228 
Kainos visiems 

prieinamos

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1 . ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa­
gydyta. Išgydymas galuunas, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas).
3. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 

anai. 1914) .
4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultraviole­

tiniai Spinduliai) .
5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai.
6. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarelli metodu.
7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.
8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau­

ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą 
ir greitą išgydymą.

9. ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargintas, spaudimas.
10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
13. MO ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki­

tos. Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užti­
krina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. j savaitę 
ANALIZAI ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniai* nuo 9 iki 12 vai.
Palengvinta* mokėjimą*. — Pigios kainos.

RIV ADA VIA 3070 (Plaza Once)

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
įteikia Federalinės Sostinės ir
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar­
bą savo mokiniams, kurie te 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50..

U. T. 21 - 0265
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS. 

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLEN0RRAG1JA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci­
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE­

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
_ ____

DAINOS MYLĖTOJŲ 
DĖMĖSIU!

Mūsų žinomam chorvedžiui 
Juozui, Želioniui sutikus vado­
vauti naujam chorui, pirmos 
repeticijos Įvyks ketvirtadienį, 
gruodžio 10 d., 1936, 8 v. v. 
José Verdi teatre, Almirante 
Brown 736.

Visos ir visi, kurios ir ku­
rie norite dainuoti, šiuomi 
prašomi atsilankyti j repetici­
jas. Ateikite ir savo gerus pa- 
ųįstamus atsiveskite, nes kuria 
mas didelis ir galingas lietuvių 
'Choras.

MIRĖ IZIDORIUS PUIŠYS
Gruodžio 28 d., 1936 m. Vil­

la Castellinoje mirė Tumo Va­
ižganto mokyklos Tėvų Komi­
teto vice pirmininkas Izidorius 
Puišys, 34 m. amžiaus. Velio­
nis paėjo nuo Girdžių, raseini­
škis. Argentinoje išgyveno 11 
metų. Mirė nuo plaučių užde­
gimo .peršilęs paskui persišal­
dęs darbe. Palaidotas gruo­
džio 30 d. Sarandi kapuose, 
dalyvaujant draugams ir gi­
minėms. Didžiausiame nuliūdi­
me liko žmona ir 7 metų am­
žiaus sūnus Antanas.

Vėlionies šeimai ir giminėms 
reiškiame užuojautų.

LENKAI NUSIGANDO 
LIETUVIŲ

Lapkričio 29 d. Dock Su­
do sporto aikštėje turėjo įvyk­
ti Lietuvių Sporto Klubo ir 
Lenkų Futbolo komandos rung 
tynės. Jau buvo atgabentos vė­
liavos ir atėjo kasininkai įsu 
bilietais. Ęublika pradėjo pirkt 
bilietus,! bet... lenkų atvyko 
tik 4 žaidikai, kiti pasibijojo. 
Teko ir lietuviams futbolistams 
persirengti ir vykti namo. Ad­
ministracija publikai grąžino 
pinigus. Sakoma, kad lenkų ko 
manda nori labai stipriai pasi­
ruošti, pirmiau negu išdrįs su­
sitikti su lietuviais. Mūsų Spor­
to Klubas taipgi nesnaudžia.

LAIŠKAI Iš LIETUVOS
1.XII.36 gauta ir pasiųsta 

šiems asmen.: Juozui Barei­
kių!, Jonui Keliočiui, Antanui 
Kazokui, Mikolui Lisauskui, 
Pranui Staškevičiui, Feliksui 
Teuteriui, Jonui Vyšniauskui. 
Jonui A. Kiliui, Juozui Bu­
kauskui.

Redakcijoj randasi laiškai: i 
Onai Preikšaite. Justinui Tru- 
mpickui, Petrui Marcinkevi­
čiui, ^Antanui; Brukštui, Ele­
nai Genzelis, Viktorui Saka­
lauskui, Juozui Bankauskui, 
Antaninai Gvazdaitytei.

UŽUOJAUTOS
Sesutėms Marijai ir Anelei 

Nakalitėms, mirus jų mamytei 
Lietuvoje, reiškiame gilių užu­
ojautą liūdesio valandoje.

B. ir P. šniokai
“Argentinos Lietuvių Balso” 

bendradarbei Marijai Nakaitei 
(Belgrano Marytei), del jos 
mylimos mamytės mirties Ka­
majuose gilią užuojautą reiš­
kia

“Al L. Balso” Redakcija.

MOKSLEIVIŲ ATOSTOGOS
Nuo gruodžio 1 d. šių metų 

iki kovo 1 d. 1937 m. tęsiasi 
visų Argentinos mokyklų ato­
stogos. Drauge atostogauja ir 
lietuviškų mokyklų mokiniai ir 
mokytojų personalas

Kaip žinoma, Argentinoje 
yra trys lietuviškos mokyklos: 
Dariaus Girėno vardo — Bue­
nos Aires mieste, Tumo Vaiž­
ganto — Valentin Alsonoje ir 
Antano Smetonos — Berisse. 
Ąpart vietinių mokytojų jose 
mokytojauja: P. čiučelis, p-lė 
St. Jegaitė ir A. Repečka.

Be to sekmandieninė moky­
kla veikia prie Lietuvių Cen­
tro, kur mokytojauja ponia E. 
Ryselienė.

Manoma, kad mokslo sezo­
nui prasidėjus atsidarys pora 
naujų mokyklų, nes patys tėvai 
to pageidauja.

—-Kalėdų eglaitę ruošia abi 
mokyklos bendromis pajėgo­
mis gruodžio 25 d. š. m. Da­
riaus Girėno mokyklos patal­
pose.

------------------- I

LAIŠKAS REDAKCIJAI
Gerbiamoji “A. L. Balso” 

Redakcija ir Administracija:
Drauge su šiuo laiškeliu 

siunčiu Giro Postal Nr. 718545 
sumoje $12.00, (dvylikos pe­
sų) kaipo mokestį už tris pre­
numeratas, kurias prašau siun­
tinėti sulyg! pridedamų adre­
sų: 1. Mrs. Stella Niuro, gy­
venanti Čikagoje; 2 Sra. Anto­
nina Ginko, gyvenanti Dock' 
Sude, ir 3. Petras Žilinskas, 
Dock Sude.

Linkiu “Argentinos Lietu­
vių Balso” Redakcijai kuoge- 
riausio pasisekimo spaudos ir 
švietimo darbe.

Su širdingais linkėjimais.
P. Žilinskas.

Dock Sud, 24.XI.36.
— St. Gendvila, užsimokė­

damas “A. L. Balso” prenume­
ratas 1. XII.36, per “A. L. Bal­
so” Redakciją paaukavo $5.00 
Lietuvių Centrui. 

' —.........

VISI RUOŠIASI Į LIETUVIŲ 
CENTRO IŠKILMES

Gruodžio 20 d., 1936 m. bus 
istoriška diena, nes visi Buenos 
Aires ir aplinkinių miestų lie­
tuviai rengiasi važiuot Lietu­
vių Centro nuveiktus darbus 
pamatyti ir drauge vasariškai 
tyrame ore pasižmonėti. Villa 
Lugano bus perpildyta lietu­
viais. Radio fabrikantas A. 
Mušketas be jokio atlyginimo 
įtaisys griausmingą muziką. 
(Jo fabrikas randasi V. Devo­
to, c. Monaco 4423).

Lapkričio 29 d. į Lietuvių 
Centrą nariais įstojo kilmiškis 
Stasys Šimkus ir malioriškų 
darbų rangovas Karolis Biel­
skis, kuris savo įstaigą turi c. 
Padilla 1071, V. Crespo, U. T. 
54 — 3465.

Taigi Lietuvių Centras auga 
ir ruošiasi dideliam darbui. 
Aplankykime jį gruodžio 20 
dieną.

— Izidorius Dailydė savo 
viešbutį iš c. Ituzaingo per­
kėlė į Vieytes 1861, U. T. 21 — 
3155. Dabar pp. Dailydžių vie­
šbuti^ randasi igražiuotee na­
muose, su visais patogumais.

— Bernardas Survila atida­
rė moteriškų ir vyriškų rūbų 
siuvyklą Bs. Aires miesto cent­
re, c. Cordoba 726, 1-er piso, 
U. T. 31 —- 7389. Linkėtina 
geros laimės savystoviame dar­
be.

—- Prašome atsiliepti “A. 
L. Balso” Redakcijon: Jonas 
Bekevičius, Jonas Burba, Jo­
nas Račys, Elena Rezukevičie- 
né, Esteban Remeikis, Ado­
mas Šaikauskas, Bruno Strake- 
laitiis, Benedicto Sinkevičius, 
Jurgis Šidlauskas, Isidro Stan­
kus, Enrique Stankevičius, Jur 
gis Tijūnaitis, Ladislao Ven- 
slovas, Emilija Vilkytė, Fran­
cisco Vibrintas,1 Estanislao 
Veikalas, Enrique Vittortas, 

Antonia Zubrickienė ir Pranas 
Žiemelis. Atsiliepiant laišku, 
malonėkite pridėti pašto žen­
klą atsakymui.

— Adelė Grigaitienė inter­
nuota San Martin miestelio li­
goninėje, sala 1. Pabaigoj sa­
vaitės bus operuota apendici- 
tis. Lankyti galima kasdien 
nuo 1 iki 3.

— Petras Vitkus, La Rioja 
4377, Lanūs Oeste, FCS., padi­
dino savo “simplones” dirbtu­
vę. Jis dirba geležinius apara­
tus durų viršaus atidarymui ir 
užleidimui. Savo išdirbinius 
parduoda “fereterijoms” ir 
priVatiems pirkėjams.

LAIDOTUVIŲ BIURAS -
| RICCIOTT! & Cía.
* INDEPENDENCIA' 2702-04 — U. T. 45 - Loria ■ 5659 ;
§ Seniausia ir Buenos Aires lietuvių kolonijai gerai žino- 
ig ma laidojimo įstaiga. Visas savas įrengimas, koplyčios, 
$ etc. iškilmingai ir pigiai. Lietuvių kolonijai daroma nuo-
* laida. Nesiduokite išnaudoti, bet reikale visuomet kreip- 3 
| kitės į RICCIOTTI & Cía., INDEPENDENCIA 2702-04. H

Prižiūrima Gydytojų Specialistų
Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas 

Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova. 
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai.

Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitai* 
Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas 

Peržiūrėjimas 2 pez ai
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. 

nuo 10 iki 12 valandai.

DIREKTORE MOTERIS WWTOJA

D' MATILDE KRAŠTUI IENE
— Ii LATVIJOS —

VISOS MOTERŲ ir VAIKU
LIGOS

NĖŠTUMAS - GIMDYMAI- SUVELUO’ 
TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO ir 
ŠLAPUMO ANALIZAI - SPINDU­
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS

SUSITVĖRĖ „TALKA”
Pereitą sekmadienį, 29 - XI 

36, vokiečių salione „Vorva- 
erts” įvyko steigiamasai koo- 
peratyvinės bendrovės „Tal­
ka” susirinkimas, kuriame dra­
uge su svečiais dalyvavo apie 
50 asmenų. Dalyvavo koopera­
tyvų inspektorius ir bendrovė 
sukurta sulyg vietinių koope­
ratyvų įstatų

Narių ir iniciatorių tarpe 
matosi buvusitj „Rytojaus” 
bendrovės kūrėjų. Kaip „Ry­
tojaus” bendrovė, taip ir „Tal­
ka” sukurta leisti nepartinį, in­
formatyvi’ laikraštį. Gyveni­
mas parodė, kad pirmoji ben­
drovė, nors daug iš lietuvių 
darbininkų akcijomis, namo ir 
preso fondais ir kitais preteks­
tais surinko, bet vadovybei 
tarp savęs susipešus del pasisa­
vinimų ir pasinaudojimų, o tai­
pgi del nepalankių veikimo są­
lygų pabaigoje pakriko.

Iš „Talkos” vadovybės pra­
nešimų paaiškėjo, kad surin­
kti akcininkų pinigai pirm for- 
malio bendrovės susikūrimo 
jau tapo išleisti „Momento” 
leidimui. Susirinkime vieni ki­
tiems metė didelius kaltinimus 
tai del lėšų eikvojimo, tai del 
laikraščio tendencingumo. Iš 
pranešimų paaiškėjo kad 
„Momentas” sustos. Organi­
zuojamam kooperatyvui yra 
platesnė darbo dirva kitose sri­
tyse, ne spaudos, kur darbas 
lengvesnis, pelningesnis ir lai­
svas nuo tokių intrigų ir riete­
nų, kokios vyksta „Momentą” 
leidusioje „Talkoje”.

Susirinkime kalbėjo Saba­
liauskas, Stalioraitis, Iešman­
tą, Talalis, Baltušninkas, Jo- 
kubėnas, Usonis, Auštra, Mi­
liauskas. Varna, Kryžiokas, 
Grigaitis ii" kiti. Valdyba išrin­
kta iš 7 narių ir 3 kandidatų.

Iš paskelbti] akcininkų pa­
vardžių matosi, kad priklauso 
taipgi p. M. šalčius. Akcinin­
kuose pastebėtas pasidalini­
mas į grupes. Vienai vadovau­
ja Sabaliauskas, kitai Stalio­
raitis.

Kaip vystysis, kur link savo 
veikimą kreips kooperatinė 
bendrovė „Talka”, ateitis pa­
rodys.

— Aleksas Bielskis ir St. 
Madastavičius prašomi atsilie­
pti “A. L. Balso” Redakcijon.

— Lietuviško Baleto trupė» 
repeticijos įvyks “José Verdi” 
teatre, Almirante Brown 736, 
šį sekmadienį, gruodžio 6 d., 
2 v. p. p. Visos dalyvės pra­
šomos ateiti nesivėluojant.

— Sesutės Sofia ir Elvira 
Valentinaitės baigė 6 skyrių 
mokyklą su pagyrimo diplo­
mais Valentin Alsinoje. Mano 
tęst mokslą toliau. Sesutė» 
Valentinaitės šešių skyrių mo­
kyklą baigė per 5 metus.

— Piknikas S. L. A. Vai. 
Alsina skyriaus įvyks Villa 
Diamante miškelyje sekmadie­
nį, gruodžio 13 d. Susivienyji- 
miečiai ruošiasi, kad šis pikni­
kas būtų dar iškilmingesni», 
negu pereitieji.

— Bolesius Anelauskas, po 
laimingai pavykusios apendici 
to operacijos, randasi ligoni­
nėje Quilines, F. C. S.

— S. L. A. Vai. Alsina eky- 
r i u s sparčiai auga. Kas 
savaitė įstoja po kelis nauju» 
narius. "
' REIKALINGA TARNAITĖ

Mažai šeimynai reikalinga 
tarnaitė lietuvaitė, šiek tiek su 
prantanti virimą. Skalbti ne­
reikia. Alga nuo $ 50. Ten pat 
reikalingas mokamas pusei 
dienos. Kreiptis asmeniškai į 
calle Cachimayo 588 (Altura 
Pedro Goyena 1100), Capital.

ASMENŲIEŠKOJIMAS
Paeiškau savo gerą draugą 

Joną Juozapaitį, gimusį šiau­
rinėje Amerikoje, apie 10 me­
tų gyvenantį Argentinoje. Jis 
pats ar kas perskaitys šį skel­
bimą, prašau skubiai duoti ži­
nią šiuo adresu: Sr. Petras 
Miškūnas, Pasaje D, Nr. 4125, 
Buenos Aires. 4
PARSIDUODA GALPONAS 
Gražus galponas su virtuvė­
mis skubiai parsiduoda labai 
pigia kaina. Kreiptis vietoje 
pas savininką šiuo adresu: Sr. 
A. Vaitkevičius, Avenida Ro­
dríguez Nr. 116, Gerli, F.C.S.

(324)
ASMENŲ IEŠKOJIMAS 

Paieškau kaimyno Vinco Be- 
liūno ir pusbrolio Motiejaus 

Stalsiuliono, anksčiau gyvenu­
sių Rosario. Jie patys ar kas 
juos žino prašau atsiliepti šiuo 
adresu: Sr. Bolys Šnioka, c. 
Galileo 2425, Buenos Aires.

(324-25)

ATVYKUSIOMS li> TOLIAU YRA LOVOS
PATARIMAS S'PtSAI

PRHMIMO VALANDOJ NUO 10-12 IR 15 19 UAL 
SENM AOHNlAlį m SVEM! Nuo 10 12

aImIÍMIM BROWH 1039
. ’ n.t- L . ...- ■_______________

SUIPACHA28

RADIO APARATŲ FABRIKAS IR KRAUTUVĖ 
Gedaminskas ir Krompalkas, 

savininkai
Av. SAN MARTIN 4650 
Buenos Aires. U. T. 50-0958. 
Daugybė argenitniečių šeimynų sa­
vo namuose turi šio radio aparatų 
fabriko gaminius ir visi yra paten­
kinti, kadangi pas mūsų lietuvius 
gauna pirmos rūšies aparatus pi­
giausiomis kainomis. Kas nori nusi­
pirkt radio aparatą, arba užsisakyti 
specialius aparatus, prašome atsi­
lankyti, o tapsite mūsų amžinais 
klijentais ir savo pažįstamiems pa­
tarsite tik mūsų fabriko patarnavi­
mu naudotis. Užsakymus išpildoma 
skubiai ir darbą garantuojame.

7



8 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Lietuviai Vietinių Teatrų Scenoje
Lapkričio mėnesyje 1936 

metų jaunoji Argentinos lietu­
vių karta padarė didelį žygį 
pirmyn, kopdami į meno aukš­
tybes. Neatlaidžiu ir sunkiu 
darbu jie tai pasiekė. Kas tie 
lietuviukai? Štai:

Buenos Aires municipalite­
to teatro “Colón”programoje 
iš 21-IXI-36 figūruoja dviejų 
lietuvaičių pavardės: Genė 
Paulauskaitė ir Olga Šimaity- 
tė.

Vietinių mokyklų rinktinėje 
jodvi dalyvavo “Anūko Poil­
sio” pastatyme. Tai municipa- 
lio vaikų teatro “Labarden” 
iniciatyva. Lietuvaitės figūra­
vo balete ir chore. Šimaitytės 
ir Paulauskaitės paveikslai til­
po drauge su visa trupe “La 
Prensos” paveiksluotame sky­
riuje lapkričio 26 d., 1936.

Štai Dario Grassi konserva- 
torijos koncerto programa, 29- 
XI.36. Pirmoje (silpnesnėj) da­
lyje 8 numeriai, antroj — 9, 
kurių 2-ras ir 9-tas išpildyti 
lietuvių, brolių Petro ir Prano 
Krapavickų. Pedrito rankose 
smuikas verkia. Tai daug ža­
dantis jaunuolis. Jis išpildė 
Dambė romansą ir tirolesą. 
Auditorijos aplodismentams 
nebuvo galo.

Mūsų Pranas Krapavickas, 
kaipo gabiausias tos konser­
vatorijos studentas, užbaigė 
koncerto programą Listzo ra­
psodia Nr. 6. Puikus pia­
nas, skambi akustika p i a- 
nistą Krapavicką parodė publi 
kai jo muzikos meno pažangos 
pilnumoje. Muzikos kritikai 
Praną Krapavicką vertina kai­
po būsiantį pasaulinį pianistą 
nors jis, kiek mums teko gir­
dėti, universitete studijuos in­
žinieriaus mokslą.

Štai teatro „Monumentai” 
programa iš 19.XL36. Tame A 
vellanedos teatre mokykla Nr. 
41 surengė koncertą neturtin­
gų mokinių naudai, kurio kon 
cęrtinėje programoje daugia­
usia publikos entuziazmo su­
kėlė žinomas tipiškų šokių 
mokinys Enrikas Černiausku - 
tis.

Garbė lai būna jaunuoliams 
ir jų tėveliams, kad jau ir vie­
tinėje scenoje mūsų lietuviu­
kai užima pirmąsias vietas.
SAGAIČIO ATSIŠAUKIMAS

“Vienybė” 6. XI.36 skelbia 
laišką) Lietuvos naudai šnipi­
nėjusio Sagaičio, kuris 9 me­
tai sėdi Lenkijos kalėjime ir 
dar turi sėdėti 5 metus. Jis ša­
ukiasi pagelbos j visos Ameri­
kos lietuvius, ar kokį nors 
komitetą. Jo adresas: P. Sagai- 
tis, Więzienie Karne, Rawicz, 
Polonia.

— Matas Juodviršis, Lietu­
vos atstovybės kurjeris Bs. As. 
mieste, išplatino Vilniaus pa­
sų ir ženklelių už 300 litų, o 
iš savo kuklaus uždarbio Vil­
niaus geležiniam fondui pa­
aukavo 200 litų. Už tai VVS. 
centre tapo įrašytas į aukso 
knygas aukščiausiame skyriu­
je — Vilniaus Rinktiniu.

— “Lietuvių Aidas Brazili- 
joje”rašo, kad oficiozo; “Lie­
tuvos Aido” redaktorius Alan­
tas - Jakševičius tapo pašalin­
tas del to, kad jis įžeidė Ar­
gentinos 'paPlamentą, del ko 
buvo užprotestavęs Argentinos 
konsulas Kaune.

— Villa Spinola, Valentin 
Alsinoje, gyvena apie 50 lietu­
vių šeimynų, didžiuma nuosa- 
vuose namuose. Visų čia gimę 
vaikučiai lanko vietines argen- 
tiniškas mokyklas.

— Kazys Vizbickas, senas 
Balso skaitytojas gyv. Santa 
Fé prov., 10.XL36 atvyko į 
Buenos Aires praleisti atosto­
gas. Aplankė Balso Redakci­
ją, senus pažįstamus ir pavie­
šėjęs išvyko atgal į nuolatinę 
gyvenamą vietą.

— A. Barždžiaus ir P. Miš- 
kūno mekaniška dirbtuvė, ku­
li randasi P. Miškūno nuosa- 
vuose namuose — Pasaje “D”, 
Nr. 4125, Buenos Aires mie­
ste — gamina visokius metali­
nius išdirbinius, ypatingai ma­
kštis radikiuliams, etc. Šių 
rimtų vyrų dirbtuvė veikia 
jau antri metai ir puikiai pro­
gresuoja.

— “ARGENTINOS LIETUVIŲ 
BALSĄ” skaito visi susipratę 
Argentinos lietuviai, o taipgi 
išrašo jį saviškiams Lietuvon. 
Argentinoje ir visoj Amerikoj 
kaina metams 4 pesai, Lietu­
von metams 6 pesai. Adresuo­
kite: A. L. Balsas, Casilla de 
Correo 303, Buenos Aires. Už­
simokant asmeniškai Redak­

cijoje — Independencia 2706. 
(Šešios kivadros nuo Plaza On­
ce). U. T. 45 - Loria - 1018. 
Visi dabar užsimokanti metinę 
prenumerata, gaus dovanų pui­
kų A. L. Balso kalendorių 1937 
metams.

APSIVEDIMUI
Esu 35 m. vaikinas ir pa- 

ieškau apsivedimui merginos 
maždaug tokio amžiaus. Tu­
riu gerą konduktoriaus darbą 
ir sutaupų banke, esu blaivus. 
Kuri nori sukurti šeimyninį 
židinį, prašau parašyti man 
laiškelį, o ,aš kiekvienai duo­
siu atsakymą, pageidaujamai 
su fotografija. Mano adresas: 
Sr. Stasys Štrimaitis, Pasaje 
Tasso 2615, Parque Chas, Ca­
pital Federal.

Smulkūs Skelbimai
UŽ 1 PESĄ SIUNČIAME PA- 
štu 10 egzemplorių skirtingų 
Lietuvos ir Amerikos lietuviš­
kų laikraščių. Siųsdami reika­
lavimus su pinigais adresuo­
kite : “A. L. Balsas”, Casilla 
de Correo 303, Buenos Aires.

MOTERIŠKŲ IR VYRIŠKŲ 
Rūbų Siuvykla 

J. MATUSEVIČIAUS
c. Medrano 267 — Bs. Aires 
Gera proga vyrams ir moterims 
gražiai ir pigiai apsirėdyti. Darbas 

sąžiningas ir moderniškas.

Papirosai, Tabakas, Saldainiai 
ir Viskas Raštinei 

geriausia pirkti šioje lietuviš­
koje krautuvėje:

Av. Alcorta 3417, Bs. Aires 
Edvardo Leveikis, sav.

Ten pat gaunamas “Balsas” 
"LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS 
Atvykusiem» su reikalais ii provin­
cijos bei pakeičiant tarnybas — ge­
riausia apsistojimo vieta: Lietuviš­
kas Viešbutis Independencia 2706, 
Buenos Aires, U. T. 45*1018.

SVEČIUOSE PAS 40 TAUTŲ 
Spaudos Fondo pirmąją lite­
ratūros premiją laimėjusį ra­
šytojo Mato Šalčiaus veikalą 
6 tomus, galima užsisakyt per 
“Argentinos Lietuvių Balsą”, 

Casilla de Correo 303 
Buenos Aires

LIETUVAITĖS ATSIMINKIT 
kad pirmutinė ir geriausia mo­
teriškų rūbų siuvykla yra.

MODISTĖS DANUTĖS,
c. Estados Unidos 1080, — 

Buenos Aires

=Rosario lietuvių dėmesiui^ 
(DAKTARAS E. LEVINASg 

Kalba lietuviškai
šDiplomuotas Argentinoj irs 
^Vokietijoj gydytojas, speci-= 
ša listas moterų ir vyrų ligų.š 
fGydymas moderniškas irš 
J nebrangus; ištyrimas su = 

X spinduliais.
||c. Mitre 923, Telefon: 3670g 
= Rosario =
^IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUč

VISOKĮ SKELBIMAI
KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Leandro Alem 1138, Bs. Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas. Čia pat gali­
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie­
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas ir kito­
kios knygos bei paveikslai.

SAVAS — PAS SAVĄ 
Karolio Mačiūno

Almacenas ir lietuviška užeiga 
randasi šioje vietoje:

Calle 5, Nr. 4806, Villa San 
Carlos, Berisso, F.C.S.

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina $ 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda­
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

DIPLOMUOTA MODISTĖ 
Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo.

Taipgi galima kreiptis 
sekmadieniais

PARSIDUODA NAMAS SU 
KRAUTUVĖLE

Parsiduoda mūrinis nameli» 
su krautuvėle (tięnda). Biz­
nis labai gerai eina, bet del 
susidėjusių aplinkybių viskas 
parduodama skubiai ir labai pi 
giai. Laišku arba asmeniškai 
kreiptis šiuo adresu:

Sra. Ana Krutkis
Calle Manuel Ocampo 2472,.
Vai. Alsina. . (321-24)

PETRAS SKURAUSKAS

Dirba batu* iš geriausio* skūro*« 
Užsisakykite, būsit patenkinti. At­
neškite senu*, bus atnaujinti, calle 
Patricios 1860, Buenos Airee

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ.

DIDELĖ KLINIKA

DR. ROBERTO PATXOT 
gydytojas chirurgas 

Rivadavia 1915, Vai. Alsina 
Vizitas $ 1.— ; U.T. 24-8477 
Priėmimo valandos nuo 8 
iki 10 ir nuo 14 iki 16 vai. 
Sekmadieniais ir šventadie­

niais nuo 8 iki 12.

Dr. A. Krichmar 
DENTISTAS - CHIRURGAS 
Skelbiu Avellanedos ir Pi- 
fieiros lietuvių žiniai, kad 
gatvėje Galicia 814, (kam­
pas Rivadavia) randasi da­
ntų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai 
darbas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos : nuo 9 

iki 12 ir nuo 14 iki 20.

“ E L DESCANSO” 
L. N. Alem 1548 - Bs. Aires 
Tai tarptautinis restoranas, 
atidarytas dieną ir naktį, 
kur gaminami europeiški 
ir lietuviški valgiai, o tai­
pgi yra rezervuoti salionai 
šeimynoms. Kainos pigios, 
patarnavimas mandagus. 
Kalbama lietuviškai ir ki­

tomis kalbomis.
Užeikite persitikrinti!

J. Vyšniauskas, Ved.
--------------------------------------

Calle Callao 1971.
Priima nuo 10—12 ir nu<n 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

JUSTINAS VAIČIŪNAS 
LAIKRODININKAS.

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso­

kius kitokius daiktus. •
Sucre 35 (Pavón 800/ Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

RESTORANAS “LIETUVA”
c. Córdoba 325, Bs. A*.

U. T. 31—6686
Senas lietuvių restoranas,, 

lietuviški valgia, pigios nakvy­
nės pavieniams ir šeimynoms..

s AKUŠERĖ - EUROPIETĖ?
S ?■'
^FILOMENA BENEŠ-BILEK ’
į Diplomuota Prahoje ii
| Buenos Airese
g

■r

LIMA 1217

sr.»tr r

1
2 kvadr. nuo Constitución , 
Telefon: B. O. 23 — 3389 | 
Priima kasdien nuo 10 vai. Į 
sryto iki 8 vai. vakaro. Sek- i 
:« madieniais visą dieną. s 

^Specialiste prie gimdymo ir j 
b visų moterų ligų.
gKalba visomis slavų kalbo- > 
£mis ir supranta lietuviškai. >

A RGENT1NA

(Dvidešimties Argentinos medikų specialistų susijungimas) 
Gydomos ligo* VIDURIŲ, NEVIRŠKINIMO ir KEPENŲ. — Aci- 
desai, delitacijos, užsidegimai, ištyrimai. — Gydymo būdai moder­
niški, be skausmo ir be operacių. — PLAUČIŲ, DŽIOVOS, DUSU­
LIO, BRONCHITO, NERVŲ, GERKLĖS, NOSIES ir AUSŲ. 
Medikališkas elektrizavimas: Spinduliai X, diatermija, spinduliai 
ultra violetiniai ir infra raudoni, trumposios bangos, etc.

VENERINĖS ligos: SIFILIS (606-914). —
BLENORRAGI JA: Kombinuotas gydymas sulyg ligos komplika­
cijų, greitas ir be skausmo. — Mokestis ir vaistai labai ekonomiški.

ANALIZŲ LABORATORIJOS: kraujo, šlapumo, .eilių, 
etc. — Specialis metodas gydymui ligonių, kurie nori gydytis savo 
namuose patogiai ir rezervuotai.

MOTERIMS: Atskiros konsultorijos, vedamos gydytojų specia­
listų — GIMDOS, PAVĖLUOTŲ MENSTRUACIŲ, VISŲ MOTE­
RŲ LIGŲ. Mokestis labai ekonomiška.

LIGONIO APŽIŪRĖJIMAS: $ 5.— (Ligoniai, pristačiusieji šj 
skelbimų už apžiūrėjimą moka tik $ 3.—).

Provincijos Ligonių Dėmesiui: Rezervuota, gydymą, .aval, 
metodais; patarimu# duodame laiškai, ka# link bi kurios ligos. — 
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 valandai.

M>u

IŠIMTINAI
GYDYTOJŲ PRIEŽORA 
ooo BE ooo

PRAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ

S - MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)
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